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Linómetszet 
több színben is!

A kínaiak már a VI. században 
készítettek fametszeteket. Néhány 
évszázad múltán Európában is elter
jedt ez a képsokszorosítási eljárás. 
A falemezbe — lehetőleg körte
vagy puszpángfába — vájatokat 
véstek, metszettek úgy, hogy a nyo
mófelület kiemelkedjen. A fa vésése 
azonban eléggé fárasztó, nehéz 
munka. Az eljárást egyszerűbbé, 
könnyebbé tette a linóleum feltalá
lása. A linómetszetek készítése a 
XIX. században kezdett teret hódí
tani, s napjainkban szinte minden 
úttörőházban és iskolai szakkörben 
találunk linómetszőket. A belső bo
rítónkon látható metszet is amatőr
munka.

E módszer elterjedését talán az 
magyarázza, hogy a linómetszés mű
veleteit könnyű elsajátítani, és 
anyagai, valamint eszközei olcsók és 
hozzáférhetők. Jelentős előnye az 
is, hogy a linómetszet nyomóducá- 
ról igen nagy mennyiségben készül
het másolat. Aki megismeri a linó- 
metszést, némi gyakorlat után ex- 
libris-eket vagy szép — akár több 
színű — metszeteket is készíthet.

Anyagok
Kezdjük talán  a legfontosabbal, 

a linólemezzel. Megfelelő bárm ilyen 
színű, anyagú és legalább 3 m m  vas
tag linóleum lemez, ha felülete egyen
letes és sima. (Például a pvc padló
burkoló és a  gumipadlólemez, ez 
utóbbi a legpuhább, a legkönnyeb
ben metszhető.) Ha régi lem ezekre 
teszünk szert, felhasználás elő tt vizs
gáljuk meg, m ert a tú l öreg, m ár 
repedezett anyag nagyon kem ény és 
törékeny. L inóleum - vagy pvc-lem e- 
zeket időnként az Ezerm ester boltok
ban is vásárolhatunk. N yom dafesték
hez csak a szakkörök ju tha tnak , de 
a Képcsarnok V állalat m űvészellátó 
boltjában (Budapest VI., Nagymező 
u. 45.) kaphatók különböző színű li
nófestékek (egy tubus 22,80 Ft). Más 
típusú festékkel, például o la jfesték
kel, ne is kísérletezzünk!!

A m etszet átm ásolásához papírra 
is szükségünk lesz. Ne használjunk  
durva, rostos felületű papírt, például 
rajzlapot, m ert annak  m élyedéseibe 
nem ju t festék, a nagyon sim a felü
letűn — például a k ré tapapíron  — 
viszont m ásoláskor elcsúszik a nyo
módúc. Nagyon megfelel az úgyne
vezett műszaki rajzlap.

Szerszámok
A linóleum metszéséhez vésőkre is 

szükség van, am elyek éle V, ill. lapí
to tt U-keresztm etszetű legyen, s 
eleik sugara 2 m m -től 5 m m -ig te r
jedjen. Készítsünk egyszerre több fa
zonút és m éretű t (1. kép). A vésőnek 
m indig a külső o ldalát élezzük. Ha 
van nagyobb cserélhető betétes hasz
nált csavarhúzókészletünk, az elko
pott csavarhúzóbetétekből is készít
hetünk 50—60 m m -es szárhosszúságú 
vésőket. Ha nincs, akkor 3—10 m m - 
es átm érőjű köracél darabokból ko
vácsolással, köszörüléssel és resze
léssel alakítsuk ki a szerszám okat. 
Szükségünk lesz még a linóleum  le
mezek darabolásához egy éles, he
gyes késre és fenőkőre is.

Festékfelhordó eszközként legcél
szerűbb egy fotó gumihenger. Mivel 
ez nem olcsó és ritkán  kapható, m a
gunk is készíthetünk ilyet. Egy 0  30- 
50X100—200 m m -es átm érő jű  farúd- 
ra húzzunk egyenletes falú  m űanyag 
vagy gumicsövet, m ajd  laposacélból 
hajlítsuk meg a fogantyút, és azt rög
zítsük — a rúd végeibe tengelyül 
szolgáló — facsavarokkal.
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és a két szín egym ásra nyomva egy 
harm adik színt ad, am int azt a bo
rító bal felső rajza ábrázolja.

Több színű nyom at esetén tehát 
nemcsak fekete-fehérben, hanem  
legalább négy színben kell gondol
kodnunk. P éldául fehér pap ír (1), 
sárga (2) és kék festék (3), s ahol 
m indkettő nyomódik, az adódó zöld 
(4). M ár a pauszpapíron, színes ce
ruzával vonalkázva jelö ljük  be az el
térő felületeket. Ha olyan képet m et
szünk, am elyen tó, hegyek és az ég 
látszódik, akkor az egyik linóleum 
lapra (ezt m ajd  zöld festékkel von
juk be) csak a hegyek és a tó kör
vonalait m ásoljuk á t a pauszpapír 
vázlatról. Ezen a darabon a kör
vonalakon kívül eső terü leteket ki 
kell vésnünk, de azért hagyjunk ke
retet is. A következő lap ra (ez kék 
színű lesz) a tava t és az eget m á
soljuk át. (Metszéskor ezen a lapon 
véssük ki a fehér felhők helyeit.)

N yom tatás u tán  az ég kék lesz (fe
hér felhőkkel), a hegyek zöldek, s a 
tó kékeszöld. Term észetesen 4—5 szí
nű nyom atat is készíthetünk. Akkor 
vis ">nt m ár színvázlatot is szüksé
ges előre készíteni. Másoláskor, vé
séskor és nyom tatáskor nagyon 
ügyeljünk a pontosságra, egym ásra 
illesztésre, a passzerezésre. N övelhet
jük a színek számát, ha a nyom a
tat színes p ap írra  készítjük.

"A" Bágyi János

A linólem ezt vésés közben a vesési 
vonalaknak  megfelelően forgassuk. 
H a nagyobb területet kell e ltávo lí- 
tan u n k , azt előbb egy kisebb szer
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számm al véssük körül, m ajd  egy n a
gyolóvésővel em eljük  ki a felesleges 
részt.

Nyomás
A linóm etszés befejezéséhez 'kö 

zeledve a m etszetről készítsünk 
próbanyomatot. Nagyon sim a fe lü 
letre, például üveg lapra vigyünk fel 
kávéskanálnyi festéket, m ajd  azt 
hengerünkkel oszlassuk el. E m űve
let közben m inden irányban m oz
gassuk a hengert, hogy a fésték  
egyenletes rétegben terüljön  szét a 
lapon. Helyezzük ezután m etszetün
ket egy csom agolópapírra, és a hen
gerrel vigyünk fel festéket a nyomó
felületre. Ha ezzel elkészültünk, fek 
tessünk a m etszetre  fehér p ap írla 
pot, s azt hengereljük  á t egy tiszta 
hengerrel vagy kézzel simítsuk el. 
(A hengerelés szebb nyom atat ad!) 
Ezután vegyük le a pap írlapo t (le
vonatat) és v izsgáljuk á t a képet. E k
kor még eltávo lítha tjuk  a felesleges 
részeket (címkép), de a mái- k im et
szett részeket ekkor sem lehet pó
tolni.

A végleges nyom atkészítés m eg
egyezik az előzővel, de használjunk  
jobb minőségű papírt, s nagyon 
ügyeljünk a tisztaságra (4. kép).

Több színű nyomatok
Belső borítónk a lján  lá tszatra  

azonos, mégis különböző két kép lá t
ható. M indkettő linóm etszet. De azo
ka t m ajd eltérő  színekkel von juk  be 
és egym ásra nyom juk. M egfigyelhe
tő, hogy fehér részeket is hagytunk,

Előkészületek
Elsőként készítsünk pauszpap írra  

vázlatot, de m ár a végleges nagy
ságban. Egyszerűbb rajzo latú  képet 
válasszunk, amelyen a sötét és a v i
lágos részek arányosan v á ltogatják  
egym ást, és azok sem részletdúsak. 
H a ezt a képet m ásolnánk á t  a  li
nóleum ra, a lenyom ata tükörképe 
lenne elgondolásunknak. T ehát fo r
d ítsuk  meg a pauszpapírt, és m áso
lópap ír (indigó) aláhelyezése u tán  
helyezzük a linóleum lem ezre. így 
m á r  oldalhelyesen m áso lha tjuk  á t a 
képet.

Ezután  a lemez felületén je lö ljük  
be — például vonalkázással —, hogy 
m ely részeken kell a linó t k ivésnünk. 
Ez a legnehezebb feladat, hiszen „ lel
ki szem eink előtt" a negatívból kell 
lá tn u n k  a kész pozitív nyom atat (2. 
kép). Mindig arra  gondoljunk, hogy 
a ki vésett részek nem k apnak  m ajd  
nyom dafestéket, tehát azokon a  h e
lyeken m arad a nyom at fehér. A 
metszés után már nincs javítási le 
hetőség. ezért fordítsunk különös f i
gyelm et a vázlat elkészítésére. Cél
szerű  az átm ásolt vázlatot fekete tu s 
sal is kihúzni, m ert az indigó hagy
ta  nyomok a metszés során  könnyen 
elkenődnek.

Metszés
R akjuk  m agunk elé az előrajzo lt 

linólem ezt és a szerszám okat, m ajd  
rögzítsük a lemezt. Ha a kép vékony 
vonalakat is tartalm az, használjuk  a 
V -élű vésőt. Ha fo lthatást k ívánunk  
elérni, az U -alakúakkal dolgozzunk. 
A lapvető  szabály: soha ne véssünk a 
kezünk felé, m ert az éles szerszám  
a  rugalm as anyagból k iszaladva sú 
lyos sebeket e jthe t kezünkön. Az 
anyagba 1—1,5 mm m élyen h a to l
junk . A vésőt óvatosan to ljuk  elő
re, de bárm elyik p illana tban  féke
zésre készen. Előbb egy h u llad ék d a
rab k á n  gyakoroljunk, hogy „érezzük" 
a szerszám ot (3. kép). .-------.



NAPBOJLER
Az ENSZ „Népszerű Tudomány” című kiadványának 

egykori vietnami szerkesztője, Dink Khanh tervezte cs 
készítette cl ezt a rendkívül egyszerű napbojlert. Az 
épület déli oldalának támasztható szerkezet dőlésszöge a 
Nap aznapi delelési szögéhez állítható. (Nálunk 45°-os 
dőlés általában megfelelő!)

Bélelt bölcső
Az 1 mm-es acéllemez bölcsőbe egy kívül m attfeketé

re  festett, 120 literes bo jle r belsőtartály t épített. Az L- 
acél vázú lemezbölcső belső felü leté t sima, gyűretlen 
alufóliával borította. A borítás a lá  4 cm -es hőszigetelő 
nikecell (hungarocell) ré teget ragasztott. így  tehát a böl
cső ragasztott szendvicsszerkezetű, kívül szilárdan tartó  
k iv itelű  acél, középütt hő tartó  m űanyag, belül fényt visz- 
szaverő alufólia.

A bölcső belső takaró ja  0,1—0,2 m m -es átlátszó mező- 
gazdasági pvc-fólia, am elyet szigetelőszalag és néhány 
csavar rögzít a bölcsőre. A külső fedél 1—2 mm vastag 
plexi, ragasztott, víztiszta. A kettős takaró  biztosítja az 
ún. m elegházhatást, azaz beengedi a nap hevítő infravö
rös sugarait, de nem engedi ki a felm elegedett levegőt.

Tartály és vezeték
A készítő kissé á ta lak íto tta  a  bo jlertartá ly t, m ert bár 

a bevezető rövid csövet m eghagyta a  hideg csapvíz szá
m ára, a meleg vizet a bo jle r te te jén  át vezette ki, ill. to
vább az épület langyosvíz-hálózatába. A jó l szigetelt k i
vezető csövön á t a langyos víz egy második, függőlege
sen álló tartályba ju t, hogy o tt egyenletesen átkeveredve 
jusson a fogyasztóhelyekre (mosdó, mosogató). Az álló 
ta rtá ly  aljáró l ugyanis a  m eleg levegő — könnyebb lévén 
— felem elkedik, s fe lszálltában  „kever”. Ha fenn vezet

nék be is, alulra „leülne a fokozatosan lehűlő víz. Ha 
meg alul vezetnék ki, nem  a meleg, hanem  a lehűlt-leült 
hidegebb ju tna  a csapokhoz. A tartályokban tehát az ún. 
term oszifon elven, „au tom atikusan” mozog a levegő.

A napbojler működése
egyszerű. Ha valahol m egnyitunk  egy csapot, azon át ki- 
áram lik a fellangyult víz, s a napbojler helyére befolyik

a hideg csapvíz. A fogyasztócsap elzárásakor az átfolyás 
leáll, de az egész rendszer a vízinűhálőzat nyomása alatt 
marad! Ezért kell nyom ásellenállónak lennie a ta rtá ly 
párnak , a csöveknek, a csatlakozásoknak és á bevezető 
csőnek.

H űvösebb időszakokban vagy napsütésben szegényebb 
vidékeken a bojler előm elegítőként használható  úgy, 
hogy az álló ta rtá ly  egy m űködő villanybojler, s a n ap 
bojler abba táp lá lja  az előm elegített vizet. (Ilyenkor a 
v íznyom ás-reduktort a két bo jle r közé kell szerelni.) A 
villanybojler autom ata kapcsolója term észetesen „érzi”, 
hogy langyos — és nem hideg — vizet kell m elegítenie 
és jóval többet kapcsol ki.

Acéllem ez váz helyett m egfelel 1/2 colos (12 m m -es) 
deszka is. A lkalm azásával e lkerü lhető  a hegesztés, m ert 
a 30X30X2-es L-acél váz csavarozva is elkészíthető.

A ta rtá ly t lehetőleg pontosan déli, napsü tö tte  házfal
nak  tám asszuk. Ideális a dőlésszöge, ha nyáron a helyi 
földrajzi szélességgel azonos (pl. M ezőtúron 47°), tavasz- 
szal-ősszel pedig a n n á l' 10°-kal több (példánkban 
57°).

Ha kettős falú  a plexiburok, s a két réteg között 10 
m m -es légszigetelt rés van, a fű tőhatás 30% -kal is nőhet. 
Fontos a bölcső jó  kitám asztása (nehogy oldalra, vagy 
előre billenjen) s, hogy azt csak  szilárd (legalább 25-ös 
tégla) falnak  támasszuk. Bevezetőcsőként m egfelelő a 
kerti locsolócső, de csak ha nyom ásálló. A házba tovább
vivő csövet m ár célszerűbb horganyzott acélcsőből, jól 
höszigetelten készíteni.

★  A P opu lar Science n y om án : Sz. J.
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Hazánkban évről évre növekszik  
a gépkocsik száma. Előfordulhat te
hát, hogy a torlódó gépkocsijavítá
si igényeket a szervizek időnként 
nem képesek kielégíteni. Bosszantó, 
ha egy-két kisebb hiba m iatt na
pokig kénytelenek vagyunk várni, 
amíg ránk kerül a sor, holott ném e
lyiket magunk is kijavíthatnánk, ha 
lenne megfelelő ellenőrző m űsze
rünk. Azon felül, hogy kellem etlen  
az autó hosszabb-rövidcbb ideig tar
tó nélkülözése, a javítási költségek  
és a velük járó időkiesés is bőven  
megtérül, ha elkészítjük a követke
zőkben ismertetett egyszerű ellenőr
ző műszert, amellyel tesztelhető a 
gépkocsi elektromos berendezése.

M ű köd ési e lve
A m űszer olyan egyszerű fe lép íté 

sű, hogy elkészítése nem  igényel 
különösebb szakértelm et (1). N em  
ta rta lm az tranzisztort, sem  m ás 
kényesebb alkatrészt. A b eép íte tt 1 
mA-es alapm űszer is viszonylag o l
csó.

Üzem m ódkapcsolójának hé t á l lá 
sa közül kettő  üzemen kívüli á l la 
potba helyezi a  műszert. A tovább i 
öt állásban m érhetünk feszültséget, 
áramerősséget, ellenállást, vizsgál
ha tju k  a gyújtást és végül egy zár- 
iatjelzővel ellenőrizhetjük az egyes 
vezetékek és érintkezések jóságát.

A készülék összetett m ű sz e r: öt 
m érőáram körből és egy in d ik á to r 
m utatós m űszerből áll (2). A fe 
szültségm érés az O hm -törvény sze
r in t tö rtén ik  (2A). A 2-es üzem m ód
kapcsoló állásában az R é rté k e  20

llenőrző
[JJüszer

kohm, ekkor 20 V-os feszültségha
tárig m érhetünk . A 3-as üzem m ód
kapcsoló á llásában  az R 1 kohmos, 
ekkor a m éréshatár 1 V.

Az üzem m ódkapcsoló 4-es á llá 
sában az ind iká to r m űszer áram kö
re egy 20 A-ig terhelhető  Shunt- 
ellenállásra kapcsolódik (2B). A 
Shunt-ellenálláson átfolyó áram m al 
arányosan eső feszültség m érésével 
0,1 — 20 A-ig m érhetünk  egyenára
mot.

O hm -m érést az 5-ös üzem m ód
kapcsoló állásban  végezhetünk <2C). 
A m érendő ellenállás egy feszültség
osztóba kapcsolódik, am ely változ
ta tja  az osztásarányát. A m űszerrel 
0—100 ohm ot, illetve zá rla to t és sza
kadást m érhetünk.

A készülék üzem m ódkapcsolójá
nak 1-es állásában  a DW ELL szá

autósoknak
nül szükséges a két LED dióda be
építése. Ezzel is olcsóbb lesz a m ű
szer.

A lk a tré s z e k
Az egyes alkatrészeket m agunk

nak kell elkészítenünk. A 20 A-es 
S hun t-e llenállást üvegszálas nyom 
ta to tt áram köri fóliás lemezből, m a
ratással a lak íth a tju k  ki (3). A 0,05 
ohmos S hunt-e llenállás 6 mm3 ke
resztm etszetű csatlakozó vezetékeit 
forrasztással, gondosan rögzítsük (4).

Az üzem m ódkapcsoló egyszerű 
egyáram körös fokozatkapcsoló. A r- 
retáló szerkezetét hét állásúra a la 
kítsuk ki.

A m űszer m érőáram köreit nyom
tato tt áram köri lem ezre építsük (5).

zalékot (a megszakító z á rt és nyi
to tt á llapo tának  aránya) m érhetjük  
(2D). Az 5,6 V-os Z ener-d ióda az 
akkum ulátor feszültségéről üzemel. 
A mérés elve szerint a jó l beállíto tt 
és jól m űködő megszakító esetén  az 
„a” és „b” aránya  60 százalék, te
hát az ind iká to r m űszer m u ta tó já 
nak a százalék-skála 60-as értékére  
kell állnia. FIGYELEM! A 12 V-os 
akkum ulátorú  gépkocsikhoz két 5,6 
V-os, sorbakapcsolt Z ener-diódát 
kell beépíteni.

A beép íte tt LED diódákkal gyors 
ellenőrzésre is alkalm as a műszer. 
A m egszakító m űködését azonnal 
jelzi a villogó LED. Szintén a gyors 
ellenőrzést teszi lehetővé a TEST és 
a 0  kapocs között, a 3 V-os te lep 
pel sorbakapcsolt LED dióda (2E).

Megjegyezzük, hogy nem  feltétle-

Az alaplem ezen még m aratás előtt 
vágjuk ki az 1 m A-es indikátor m ű
szer részére szükséges nyílást. A fo
kozatkapcsoló helyét is alakítsuk ki.

Építés
Az áram köröket bárm ilyen meg

felelő m éretű  m űanyag dobozba be
építhetjük . Célszerű a doboz fede
lét 1 m m -es alum ínium  lemezzel 
megerősíteni, am elyre a külső sze
relvények is kerü lnek  (6). A csatla-



kozók jó minőségűek, érintkezésbiz
tosak legyenek. A 0  és AMP jelzé
sű csatlakozók szorítós kivitelűek. A 
m érőzsinórok keresztm etszete szin
tén 6 mm- legyen.

M inden kötést forrasztással ké
szítsünk, és a forrasztást ellenőriz
zük! A hibás forrasztások vagy a 
kis keresztm etszetű m érőzsinórok 
akkora feszültségesést okozhatnak, 
hogy a m űszer állandóan h ibát je 
lez.

Az 1 mA érzékenységű a lapm ű
szer ská lá já t á t kell alak ítanunk  (7). 
Ha a m űszer eredeti a lapskálája 100 
osztású, úgy m eghagyhatjuk azt, de 
a kiegészítő szám okat (2-től 20-ig, 
illetve a %  skála fordíto tt szám so
rá t és az Ohm -skáláét) ír ju k  fel a 
skálalap  megfelelő helyére. Az 
O hm -skálát a 100 osztású skálához 
viszonyítva je lö lhetjük  be jó pon
tossággal.

K észülékünket bárm ilyen típusú, 
g.'-ári (tehát pontosnak ’ta rto tt) m ű
szer segítségével hitelesíthetjük. F e
szül fségm éréskor a m utató végkité
résére hitelesítsük a műszert. A 20 
V-os állásban az egyik 10 kohmos 
soros ellenállás értékének változta
tásával végezhetjük a hitelesítést. 
Az 1 V-os állásban az 1 kohmos so
ros ellenállást kell változtatni.

Á ram m éréskor a S hunt-ellenállás 
„rövidítésével" állíthatjuk  be a 20 A- 
es m utató-végkitérést. Mivel az 
ohm -m érés csak tájékoztató jellegű, 
így annak  hitelességét 20 százalékos 
pontossággal elfogadhatjuk. M egje
gyezzük, hogy a m érőáram körök 
olyan felépítésűek, hogy a m űszer 
külön hitelesítés nélkül is viszony
lag pontosan mér, ha a beépített 
ellenállások 5 százalékosnál nem 
rosszabb minőségűek. Fokozni lehet 
a m érési pontosságot, ha az e llená l
lások 1 vagy 0,5 százalékosak.

így h a szn á lju k !
Az előzőekben m ár em lítettük , 

hogy az ism ertetett m űszer fő fe l

adata a gyors hibam egállapítás, vala
m int az ellenőrzés. Ezért pontos m é
résekre nem  alkalm as. Ami viszont 
egy gépkocsi gyors elektrom os be
vizsgálásához szükséges, azt m ind ké
pes elvégezni. Ím e néhány, a  szám ta
lan használati lehetőség közül.

levő feszültséget az önindító m otor 
m űködésekor stb.

Á ram m érés üzem m ódban ellen
őrizhetjük a töltés m értékét és a fo
gyasztást, illetve azt, hogy egyálta
lában tö lt-e  a dinamó.

Az ohm m érés helyzetben ellen-

O H M 5

Az 1 V-os feszültségm érés-állás
ban a gépkocsi összes kábelén, csat
lakozóján m érhetjük  az esetleg be
következő káros feszültségeséseket. 
(Pl. rossz akkum ulátor kábe lsa ruk 
nál ez az érték  m eghaladhatja az 
akkum ulátor feszültségének a felét 
is.) A 20 V-os m éréshatárban m ind 
a 6, m ind a 12 V -os elektrom os h á
lózatú gépkocsin elvégezhetjük az 
összes szükséges feszültségm érést. 
Pl. a túlfeszültségvédő jelfogó m ű
ködését, az akkum ulátor kapcsain

őrizhetjük  az izzók, a biztosítékok 
stb. állapotát, a kábelek  vezetőké
pességét és testzárla tokat kereshe
tünk  meg.

A TEST üzem m ódban — a LED 
diódás jelzéssel — szintén a zárla t és 
a szakadás két esetét m uta tha tjuk  
ki. Ezt a je lzőáram kört csak feszült
ségm entes alkatrészek, kábelek el
lenőrzésére használhatjuk .

A DWELL %  üzem m ódban a 
megszakító és a fém váz közé k ap 
csolt m űszerrel p illana tok  a latt e l
lenőrizhetjük  a gyújtás állapotát.

Ezeken tú l a m űszerben sok m ás 
használati lehetőség is „rejtőzik”, 
am elyek a gyakorlati használat so
rán  jöhetnek napvilágra.

A Kadio p lans nyom án M. G.
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Közelfényképezés
vakuval

Első p illana tra  ta lán  • h ihe tetlen 
nek tűn ik  a cím ben jelzett megol
dás, m ert a közelfényképezők vagy 
erős napsütésben vagy nagy fény
ere jű  lám pák  fénye m ellett készí
tik  felvételeiket. Igen ám, de a m ik- 
rop illanat varázsá t m egörökíteni kí
vánók sokszor kerü lnek  nehéz hely
zetbe, m ert példáu l a virágport gyűj
tő  m éhecske nem  v á rja  meg kedvün
k ért a nap kisütését.

M iért szükséges a közelfényképe
zéshez megfelelő világítás? M ert 
m inél közelebb visszük gépünket a 
tárgyhoz, a mélységélesség alsó és 
felső ha tára  anná l jobban közeledik 
egymáshoz. Ezen jav ítha tunk , ha 
gépünkön szűk ítjük  a  fény rekeszt. 
Ekkor viszont erős m egvilágításra 
lesz szükségünk. Ezt még az is indo
kolja, hogy közelfényképezéshez á l
ta lában  finomszemcsés, tehá t sok 
fényt igénylő film anyagot haszná
lunk. Többnyire az expozíciós időt 
sem  növelhetjük, m ert ha például 
felvételünk tá rgya hajladozó virág 
vagy szorgoskodó rovar, akkor szin
te  állandóan m ozgásban van.

Jó  m egoldás te h á t az, ha a  közel
fényképezéshez is használunk va
kut! Ilyenkor a zársebesség 1 '!>o mp 
körüli (mozoghat a tárgy), s a fe l
v illanó  nagy fény lehetővé teszi a 
fényrekesz szűkítését (a m élység
élesség növekszik).

Cím képünkön lá tható , hogy a va
ku  felvillanó fényét az objektívet 
körülölelő fénycsatornába tereltük . 
E záltal a fénye nem  ju t közvetlenül 
a lencsébe, s a tárgy, m inden oldal
ról egyenletesen szórt fényt kap. 
M ielőtt e kis segédeszköz elkészí
tését ism ertetnénk, felhívjuk a fi
gyelm et arra , hogy a fénycsatorna 
belső gyűrű jének  átm érőjét, ki-ki 
sa já t gépéhez igazítsa, illetve a va- 
ku lám pát ta rtó  doboz készítésekor 
figyelem be kell venni a vaku m é
re te it is.

Az anyagok

könnyen beszerezhetők. A „karosz- 
szériá t” 2—3 m m  vastag  plexilem ez
ből szabjuk ki. Ilyet időnként bar- 
kácsboltokban vásáro lhatunk , de jól 
m egfelel a K ores m ásolópapír m ű

anyag ta rtó ja  is. A fényvisszaverő
dés biztosítására háztartási alufóliát 
használjunk, míg a fénycsatorna *■ 
ab laká t átlátszó, „prizm a felületű” 
plexivel fed jük  be. Benzollal vagy 
kloroform m al ragaszthatjuk.

A lámpatartó dobozt

91X73, 91X25 és 69X25 m m-es la 
pokból á llítsuk  össze (1). A dobozt a 
fénycsatorna külső burkolatához — 
az alaplap  ablak melletti fu ra tán  ke
resztül — anyás csavarral rögzítjük. 
(Ha vakulám pánk más m éretű, a do
bozt úgy méretezzük, hogy izzója az 
ablak fölé kerüljön.) A darabokat ra 
gasszuk össze.

A fénycsatorna

elkészítése m ár több m unkát igé
nyel (2). Szerkesszük fel egy 17(>X 
130 m m -es plexilapra a külső bu r
kolat ellipszisét (3). A ra jz  alap ján
— 95 és 42 m m-es sugarakat húzva
— ezt könnyen elvégezhetjük. Ez
után  szabjunk plexilemezből égy 
360X35 m m -es csíkot, és azt időn
ként m elegítve hajlítsuk meg a ra j
zolt a lakúra. Hasonlóan készítsük el
— egy pap írm in ta  rajzolása u tán  — 
a kisebb gyűrű t is (4). A fényterelő 
lemez egy 64X35 m m -es plexicsík, 
am elyet felezővonala m entén ha j
lítsunk 90 fokosra. A 170X130 mm- 
es lap ra  szerkesszünk fel egy 58 mm 
átm érő jű  kört, m ajd vágjuk ki
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lombfűrésszel. Az ellipszisen kívüli 
részeket is fűrészeljük le, m eghagy
va a rajz  (2) bal oldalán lá tható  do
boztartó  fület.

Fólia és prizma

M iután az alkotóelem ek elkészül
tek (A), belső oldalukat bevonhat
juk  alum ínium  fóliával. A borítandó 
felü leteket kenjük be oldószerrel 
(benzollal vagy kloroform m al), és 
sim ítsuk rá  a fóliát (B). (Használha
tunk m űanyag alapú ragasztót is.) 
A külső burkoló csík végeiből vág
junk  le 18—18 mm-t, m ajd  ragasz- 
szűk össze a fénycsatorna elemeit 
(C). Az ellipszis alakú ablak befedé
séhez szükséges prizm a felületű 
plexilapot nem árusítanak , viszont 
ilyen alakú műanyag tálca kapható. 
Házilag is készíthetünk prizm a felü
letet, ha az 1—1,5 mm  vastag plexi
be felm elegített pontozó hegyét sű
rűn egym ás mellé nyom kodjuk. Ez 
ugyan elég hosszadalmas művelet,

viszont fényképezéskor megfelelő 
szórt fényt eredményez.

A lám patartó  dobozt ragasztással, 
m ajd egy anyás csavarral erősítsük 
fel és az ab lakokat is rögzítsük az 
oldószerrel. Az utolsó m űvelet a 
burkolat befestése, am ihez Mini zo
m áncot vagy H IT festéket használ
junk.

Készítsünk „puskát"!

Közelfényképezéskor a vaku  
kulcsszám át nem  használhatjuk , 
hiszen az ilyen közeire m ár nem  ad 
pontos adatot, és a fénycsatorna is 
csökkenti a fényerőt. Készítsünk 
próbafelvételeket, és ezekből á llít
sunk össze „puskát”, am ely tá rtá l-, 
m ázzá a term észetes fényviszonyo
kat és az ob jek tív -tárgy  távolságot.

A közelfényképezéssel az EM 
1971/6., 1975/1. és 1976/11. szám aiban
foglalkoztunk. _____

I I ★  ★  SD—b-i

7



Az EM bemutatja:

a falfesték 
újdonságokat

Nyár elejére díszbe öltözött a természet. Itt 
van hát az ideje, hogy „kikozmetikázzuk'’ laká
sunkat és hétvégi vagy esaládi házunk kül
sejét is. A szépítés fő m űvelete a fal- és vako
latfestés: amihez kitűnőek a műanyag alapú 
diszperziós festékek.

Jellemzőjük;
hogy vízzel hígíthatok, ezért a kb. 
egy óra m ú ltán  bekövetkező szára
dásukig kézről, bútorról, padlóról 
vizes ronggyal letörölhetők. Élénk 
színekben készülnek, de az a lap fe
hér színezékekkel tetszés szerin tire  
színezhetők. Minden módszerrel fe l
hordhatok, azaz ecsetelhetők, henge
relhetek, erősebben hígítva pisztoly- 
lyal (elektrom ossal is) szórhatok. 
Gyorsan száradnak, a reggel kezdett 
és délre k ifestett helyiségekbe este 
m ár nyugodtan vissza lehet rám o l
ni. Nem piszkolódnak, és felü letükről 
szárazon — egyesekről nedvesen, le
mosással is — eltávolítható a rá rak ó 
dott kosz, por. Víztaszítóak, gomba- 
állóak, felü letükrő l — a kifejezetten  
belső m unkákhoz aján lottaké k ivé
telével — a csapadék lepereg. Jól 
fednek, jól terülnek, ezért kiadósak 
és nem  foltosodnak. A hidegre érzé
kenyek, +  10 C-fok a la tt nem  cél
szerű velük dolgozni, s a tá ro lás
kor a fagytól különösen óvandók!

A m ár ism erte te tt DISZPERZIT, 
EMF1X, BREPLASTA és VLIESIN 
a lk o tta  választék  bővítésére (ism er
te tésük  az EM 1975 5, 8 és 11-
es, az 1976 9-es, valam int az 1977 4- 
es szám aiban) most újabb hazai, 
diszperziós, falfelület-szépítő g yárt
m ányokat m uta tunk  be.

a Chem ical újdonsága. A hagyom á
nyos kőporos, illetve nem esvakóla- 
téhoz hasonló felü letet ad, ta rtó ssá
ga viszont jóval m eghaladja azét. 
Finom an rusztikus felülete, v a riá l
ható m intái alkalm assá teszik belső 
díszítésre is. A kb. 30-féle színben 
forgalom ba hozott anyag m ár te lje 
sen „felhasználásra kész”. A 20 kg-os
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m űanyag kannában áru síto tt m ű
anyag habarcso t felhasználós előtt 
csupán fel kell keverni. Az anyag a 
szokásos festékanyagoknál sűrűbb, 
ezért nem  festéknek, hanem  dörzs- 
vakolatnak nevezzük. Egy rétegben 
is tökéletesen fed és véd az idő járás 
ellen. Ez az egy réteg (eredeti sű rű 
ségben, h íg ítan i nem szabad!) fel
hordva 25 éves élettartam ot, ta rtó s
ságot ad.

Közvetlenül felhordható legalább 
28 napos beton, vagy 2—4 hetes 
HV—10-es alapvakolatra.

Célszerű alapozni viszont, ha az 
alap k iszárad t és erősen nedvszívó. 
Az alapozás vízzel h íg íto tt Vliesin 
fixatívval történjen . (Hígítási arány: 
1 rész Vliesin fixalív, 3 rész 
víz.) U gyancsak alapozzunk, ha régi 
a vakolat és porlik, k rétásodik  (de 
még nem  táskásodott fel). A m egfe
lelő alapot hígítatlan „V akolaterő
sítővel” (Putzhärter) készíthetünk.

A m ennyiben a régi vakolaton  le
váló, táskásodó  részek is vannak, 
azok e ltávo lítása  és a felü lethez iga
zodó ú jravako lása , kötése és szára
dása u tán  kerü lhe t sor az alapozás
ra.

Az alapozóanyagot korongecsettel, 
teddy-hengerre l vagy ak á r a legegy
szerűbb szórógéppel is a felü letre  
lehet ju tta tn i. Alapozóból kb. 15— 
25 dkg szükséges 1 négyzetm éterre. 
Az alapozást követően 24 órával le
het a dörzsölési m unkát elvégezni.

Dörzsölt vakoláskor
a m egfelelően alapozott fa lfe lü le tre  
az előzetesen felkevert anyagot 
rozsdam entes acél glettvassal egyen
letesen sim ítsuk  fel. Az egyenle
tes vastagságot az anyagba kevert 
legnagyobb szemcsék m érete h a tá 
rozza meg. M iután ilyen m ódon egy
két négyzetm éternyi felü let elké
szült, azt fa sim ítószerszám m al is

m ételten  dörzsöljük be. A m ozdulat 
iránya (körkörös vagy függőleges) 
alak ítja  ki a m intázatot. 2—2,5 kg 
fed be 1 négyzetm étert.

A felhordott szín, ille tve dörzsva- 
kolat m ár 5—6 óra elteltével szá
raz, időjárásálló. Ez a m űvelet + 5  C- 
fok a la tt nem végezhető!

A festési-vakolási m unkák  befe
jeztével a m unkaeszközök és szer
szám ok vízzel egyszerűen megtisz
títhatók. (Az anyag m egszáradása 
u tán  ez m ár csak szerves oldósze
rekkel, pl. nitróhígítőval oldható 
meg!!!)

A Vliesin dörzs- és színvakolat 
egészségre árta lm as alko tókat nem 
tartalm az, a bőrre fröccsent anyag 
vizes m osással eltávolítható. Nem 
tűzveszélyes, de vizes anyag, ezért 
0 C-fok a latt nem tárolható. Szava
tolt táro lási ideje 12 hónap. A 20 
kg-os m űanyag kanna á r a : 650,— Ft. 
Szaktanácsadás a CHEMICAL m ar
keting osztályán, 1075 Budapest, 
VII., Kazinczy utca 10. Telefon: 
221-066. K iskereskedelm i árusítóhe
lyek:
Budapesti 42. sz. TÜZÉP-telep IX., 
V askapu utca 38. és a 38. sz. TÜZÉP- 
telep XX., Vágóhíd utca 17.

A TILATEX falfesték
ak rilá t kopolim er bázisú vizes disz
perziós festék, am ely ru til titándi- 
oxidot, szerves és szervetlen pig
m enteket, meg ásványi eredetű  tö l
tőanyagokat tartalm az.

A leninvárosi Tiszai Vegyi Kom
b iná t TILATEX diszperziós falfes
téke új épületek festésére, régi épü
letek renoválására, külső és belső 
térben  egyaránt alkalm azható. N or
mál vakolatra, betonra, azbesztce
m entre egyaránt ajánlott. F elhordá
sa tö rténhet ecsettel, hengerrel vagy 
szórópisztoll val.



Régen festett, m ár krétásodó, le
velesen leváló vagy táskásodé a lap 
ra a festéket nem szabad felhorda
ni, ilyenkor a laza réteget le kell 
verni, gyökérkefével el kell távolí
tani, és az alapozót (erősebben h í
gított TILATEX-es aláfestéssel) elő 
kell készíteni.

A festékbevonat rugalm as, tartós, 
mosás-, dörzsölés-, fény-, időjárás- 
és penészálló, nem krétásodó, a fal 
term észetes lég- és páradiffúzióját 
nem gátolja. Vízzel, illetve gyengén 
lúgos m osószeroldattal tisztítható. 
Vízzel hígítható, nem  mérgező és 
nem  tűzveszélyes.

A gyárilag fehér festék színezésé
re a TILATEX színezők szolgálnak, 
pasztell színárnyalatok eléréséhez 
0,1—1 százalékos hozzákeverésük 
elegendő.

A TILATEX diszperziós falfesték 
gyorsan szárad, 30—60 perc m úlva 
átfesthető. A dekoratív, sim a m att 
felü letet adó festéket két rétegben 
javasoljuk  felhordani. Egy rétegben 
egy kilogram m al 6—8 négyzetm éter 
festhető be. A befesteni nem  kívánt 
részekre lecseppent festéket vizes 
ruhával azonnal fel kell törölni.

A festéket tárolni, szállítani, 
használni + 5  C-fok a la tt nem sza
bad, m ert fagyveszélyes. Ügyelni 
kell a rra  is, hogy a festendő fal hő
m érséklete se legyen 0 C-fok alatti.

A TILATEX-et csak tiszta, olaj-, 
por-, zsír- és egyéb szennyeződéstől 
m entes falfelületre szabad felhorda
ni. A felületet a festéshez elő kell k é 
szíteni. Belső festés esetén a zsíros, 
nehezen nedvesedő felületeket (pl. a 
tűzhely környékét) m eg kell csi
szolni.

Épületek külső festésénél vigyáz
ni kell, hogy a  vakolat jó  állapotú 
legyen, a kopogtatásra kongó hangot 
adó vakolat nem tapad kellően a fa 
lazathoz, ezért le kell verni. Erősen 
kiszáradt, de jó állapotban levő v a
kolatot vizezni — a kiszáradt, porló 
régi vakolatot im pregnálni kell. A 
fal repedéseit és egyéb folytonossági 
hiányosságait gletteléssel a szokásos 
módon ki kell javítani.

Frissen vakolt felü letekre csak a 
vakolat teljes m egszilárdulása, á t- 
száradása után szabad festeni.

Az első réteget 5—10 százalék víz
zel hígítva, ecsettel célszerű felhor
dani, hogy a festék jól tapadjon.

A fehér falfestéket TILATEX 
színezővei kell színezni, am ihez cél
szerű a színezőt kevés vízben felol
dani és úgy keverni a fehér festék
hez.

Az egész festékm ennyiséget egy
szerre kell megkeverni, m ert a  szín- 
árnyalatokat nehéz ú jra  eltalálni, 
(hisz a festék színe a bevonat átszá- 
radásáig sötétedik).

Például a barna színező fehér 
festékbe keverve ciklám en rózsa
színt ad, pasztell színárnyalata  pe
dig barackrózsa színű.

M űanyagra, olajos, zsíros felületre 
a falfesték rosszul tapad, friss álla
potban vízzel lemosható.

A ruháza tra  cseppent festék még 
nedvesen, vízzel eltávolítható, m eg
száradt állapo tban  m ár nem  tisz tít
ható.

A kézre, bőrfe lü le tre cseppent fes
ték nem árta lm as, gyengén lúgos 
m osószeroldattal le kell áztatni.

A TILATEX-bevonatok fe lho r
dás után 10 nappal m ár vízzel vagy 
gyengén lúgos mosószeroldattal, 
szivaccsal, puha ruhával m oshatók.

A 4 literes m űanyag vödörben 
árusíto tt TILATEX diszperziós fa l
festék vödrönkénti ára „belső” k iv i
telben 140,— Ft, a külső festésre is 
alkalm asé 250,— Ft. A fehér festék 
színezésére szolgáló színező 100 
gramm os m űanyag flakonban (á ru k : 
11—15,— Ft) a következő színekben 
kerül forgalom ba: citrom sárga, k a 
m illasárga, narancs, piros, barna, 
zöld, kék, fekete.

A TILATEX diszperziós fa lfesté
kek és színezők 5—25 C-fok hőm ér
sékletű, közvetlen napfénytől és su 
gárzó hőtől védett helyen, fedett és 
zárt raktárhelyiségben, a lá té tre  he
lyezve m inim um  6 hónapig tá ro lh a
tók. A TILATEX mérgező anyagot 
nem tartalm az, nem tűzveszélyes, 
viszont fagyveszélyes.

A TILATEX szaküzletekben, ház
tartási boltokban és a Tiszai Vegyi 
Kom binát m in taboltjaiban  (Buda
pest, V., P ilvax  köz 2—4., Miskolc, 
Petneházy út 6., Pécs, Kossuth L a
jos út 47.) vásáro lható  meg.

A „QUICK 0 0 2 "  
és „Interquick"

. külső és belső festékeket a F erroké- 
mia I. Sz. fejlesztette  ki. A „KIVÁ
LÓ ÁRU” m egkülönböztetett te r 
mékjel viselésére jogosított egyenle
tes, nem foltos, m att, kissé érdes 
tapintású fe lü le te t adó „Quick 002” 
festék hét ragyogó színben készül. 
Bárm ilyen m ódszerrel (ecset, festő
henger, gépi szórás) könnyen hord 
ható, festhető fel. A nagy fedőké
pességű festékkel könnyedén, kü lö
nösebb gyakorla t nélkül is nagy fe
lület festhető le. (Quick =  gyors, 
angolul.)

A gyárilag színezett festék szín
tartóssága igen jó, eredeti ragyogá
sát megőrzi, piszkolódási hajlam a 
kicsi.

Külső felületekre
megfelelő a „Quick 002” festék. Ezt 
célszerű használni nedves belső h e
lyiségek festésére is. Előnyösen a l
kalm azható kőporos, dörzsölt vagy 
fröcskölt vakolat utólagos tetszőle
ges sz ínárnyalatú  színezésére, fe lú jí
tására. A feltáskásodott, málló, p o r
ló, cem entszegény vakolatot ú jjá  
varázsolni persze nem képes, de a 
viszonylag ép kőporos vakolat szí
nét m egújítja, víztaszítóvá, m osha

tóvá teszi, piszkolódási h a jlam át w !
csökkenti. !v .'

A „Quick 002” festéket legalább !•*£
két rétegben hordjuk fel. Az első ;**!•!
réteg az alapozó, am it a  bevonandó >V.
felü let szívóképességétől függően 
célszerű 5—20 térfogat százalék víz- ; ! v
zel h íg íto tt festékből k ia lak ítan i V*
(hogy a festék az enyhe hígítás >X
folytán az alapba jól behatoljon). X*

Pórusos, málló és m eszelt felüle- 
té t célszerű a Plexolite T. G. m ély- !v* 
alapozóval is kezelni, am i m egköti, w  
stab ilizálja  a felületet.

Belső festéshez
elegendő az „INTERQUICK” festék, 
am ely összetételében hasonló az 
előbbihez. Csak fehér színben g yárt
ják  az INTERQUICK-et, am elynek 
fedőképesebb film je sim a, bárso 
nyos. Szintetikus m osószerekkel (de 
súrolóval nem!) jól m osható. B á r
m ely diszperziós festék színezésére 
a ján lo tt színezőpasztával elegyíthe
tő. Felhordása a „Quick 002” festé
kével azonos módokon (tehát ecset
tel, teddy-hengerrel, gépi szórással) 
tö rténnek  Rendkívül terü lékeny, 
könnyen kezelhető, fél ó rán  belül 
száradó, bársonyosan m a tt felü lete t 
ad. Ezt is célszerű k é t rétegben 
felhordani, az elsőt, az alapozást 
5—20 százalék vízzel h íg íto tt festék
kel végezni. A lkalm as falfelü let, p a 
pír, g ipszkarton, stirolhablem ez, be
ton, stb. átfestésére is.

A Ferrokém ia I. Sz. a „Quick”-ek. 
de főleg az „In terquick” színezésé
hez készíti a „Quick” színezéket.

A „QUICK'-ek jellemzői 
és árai

A „Quick 002”-ből kétszeri átfes
téshez 1 m ’--re 270—450 g, — az 
„INTERQUICK”-ből 250—350 g 
szükséges.
„Quick 002” fehér
1.5 kg-os doboz 58,— F t
„Quick 002” színes
1.5 kg-os doboz 62,50 F t
„INTERQUICK” (fehér)
2 kg-os dobozonként 58,60 F t 
Színezők
100 g-os dobozban 15,— Ft

—s —f
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V ' TV-DX
Minden tv-néző tudja, hogy az 

antenna jelentősen befolyásolja a kép 
minőségét, az antenna nélkülözhetet
len kelléke a jó tv-vételnek. A televí
zió DX (távolsági) vétellel foglalko
zók pedig kizárólag jó hatásfokú, a 
m egfelelő irányba állított antennával 
érhetnek el eredményeket. Tehát, ha 
több tv-adó műsorát akarjuk élvezni, 
az antennát minden alkalommal az 
adóra kell állítani. Ha készülékünk 
kétnormás (OIRT+CCIR), és gyakran 
váltakozva nézzük az Intervízió és az 
Eurovízió műsorát, érdemes forgat
ható antennát készíteni és felszerel
ni. Főként a magas házak felsőbb 
em eletein levő lakásokban nincs aka
dálya annak, hogy az antennát az er
re alkalmas erkélyen állítsuk fel. S 
ha már forgatható az antenna, akkor 
olyan legyen, hogy a pontos irányba- 
állítás se jelentsen gondot, tehát le
gyen rajta iránymutató.

Forog
az an tenna

A forgatható  an tenna felszerelésé
hez vegyünk 2 db golyóscsapágyat. 
Ezek belső átm érője azonos legyen 
az árbocrúd  külső átm érőjével. A 
két csapágyat üssük szorosan az ár- 
bocrúdra — helyzetüket az erkély
rács alsó  és felső vázának  megfele
lően határozzuk meg —, m ajd  lapos
acélból hajlítsunk  m indkettőre bilin
cset. Ezekkel rögzíthetjük az árboc- 
rudat — hegesztéssel vagy csavaro
zással — az erkélyhez (1. ábra). Szük
ségünk van még egy fu ra tokkal be
osztott tá jo ló  tárcsára.

Egy 5 m m  vastag lem ezből vág
junk  ki 200—300 mm átm érő jű  tá r
csát. Középen az árbocrúd átm érő
jénél kissé nagyobb k ö rt vágjunk 
ki. A tá rcsa  külső részénél — a szé
létől 10—12 m m -rel beljebb  húz
zunk egy kört, azt osszuk 360 részre 
(fokokra) és öt osztásonként (fokon-
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ként) fú rjunk  kb. 5 mm átm érőjű  
lyukat. A 72 fu ra tta l ellátott tá rcsát 
hegesszük az árbocrúdra úgy, hogy 
m ajd néhány centim éterrel a korlát 
fölé kerüljön. A tárcsa fölé kb. 200 
m m -re — az árbocrúdra merőlegesen 
— hegesszünk egy l/2 ”-os csodarabot, 
am elynek segítségével forgathatjuk  
m ajd  az antennát.

Az antenna rögzítéséhez az erkély 
felső rúdjához hegesszünk egy 5—6 
mm vastag lem ezdarabot, am elynek 
közepén akkora nyílás van, hogy az 
árbocrúd foroghat benne. A lem ez 
szélén — a fölötte levő tárcsa lyuk
sora a la tt — legyen egy 5 mm átm é
rőjű  furat. A ta rcsa  megfelelő fu ra 
tába, valam int a rögzített lemez 
furatába dugott csapszeggel rögzít
hető az irányba állíto tt antenna.

I r á n y b a á l l í t á s

A 0 foknál lesz az első furat. Ezt 
jelöljük meg, m ajd a többi fu ra to t 
is növekvő sorrendben. Az árbocrúd 
végére is hegesszünk egy 5 m in  vas
tag, 10X10 cm-es acéllem ezt (4 db 
fu ra tta l ellátva). S h a  ugyanilyet 
szerelünk az antennafej rú d já ra  is, 
akkor a különféle an tennákat köny- 
nyen cserélhetjük  az éppen szüksé
gesre.

Az an ten n a  pontos beállításához, 
főként a  környező országok tv-adói- 
nak vételéhez — B udapest (2. áb 
ra) és Szentes (3. ábra) központtal 
— térképet adunk közre. A tv-adók 
m ellett m egtalálható a fö ldrajzi 
irányszög, az antenna polarizációs 
síkja, a m űsorok száma és azok csa
tornaszám a. így pl. K ahlenberg után 
a H—1—2x5x24 jelentése: horizon
tális an tenna, egyes és kettes műso
ra  van, az egyes m űsort az 5-ös, a 
kettest pedig a 24-es csatornán  su
gározza.

BIAR JÖZSEF 
SzentesI I ★  ★ ★

Az an tennát — iránytű  segítségé
vel — fordítsuk északra (0 fokra).

Ö tletd íja 400,— Ft-os vásárlási 
utalvány.
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Cumisüveg-
tartó

N éhány hónapos kisfiúnk igen ele
ven, fürge mozgású, am it m ár több 
összetört cum isüveg bizonyít.

A további károkozást úgy előztem 
meg, hogy az egymás m elle tt álló 
fotelek k arfá já ra  alum ínium ból 
hajtogato tt — egy felford íto tt tepsi
hez hasonló — lem ezt húztam . A rra 
epokittal ráragaszto ttam  egy fehér- 
nem űs doboz két részét. (Bárm ilyen 
sima a ljú  m űanyag pohár vagy do
boz megfelelő.)

Most m ár kapálózhat, rugdalózhat 
a kisbaba, nem dől del a cum isüveg. 
Ha főzeléket is eszik a gyerek, akkor 
egy lapos dobozt ragasszunk (vagy 
csavarral erősítsünk) a lap ra , s abba 
tegyük a kistálat.

KIS AMBRUS 
Debrecen

Fotóval illusztrá lt ö tle tének  díja 
200,— Ft-os vásárlási u talvány.

Forgácseltávolító
V a k f u r a t o k  k é s z í t é s e k o r  n e m  m in d ig  

l e h e t  m e g f o r d í t a n i  a  m u n k a d a r a b o t ,  h o g y  
k i s z ó r j u k  a  l y u k b a n  ö s s z e g y ű l t  f o r g á 
c s o t. I l y e n k o r  a  l e g tö b b e n  a z t  a  m e g o l 
d á s t  v á l a s z t j á k ,  h o g y  jó  e r ő s e n  b e l e f ú j -  
n;*k a  l y u k b a ,  s  k ö z b e n  s z e m ü k ,  s z á j u k  
te le  le s z  s z e m s é r ü l é s t  is  o k o z h a t ó  a p r ó  
s z i l á n k o k k a l .

K is  á t m é r ő j ű  f u r a t o k  k i t i s z t í t á s á h o z  
k é s z í t s ü k  e l  g u m i -  v a g y  f é m c s ő b ő l  é s  
k a r t o n p a p í r b ó l  a  r a j z o n  l á t h a t ó  e s z k ö z t .  
E z ze l a  v a k f u r a t o k b ó l  ú g y  f ú j h a t j u k  k i 
a f o r g á c s o t ,  h o g y  a z  n e m  r e p ü l  a  s z e 
m ü n k b e .

S Z A B Ó  Z O L T Á N  
B u d a p e s t

ö t l e t d í j a  100,— F t - o s  u t a l v á n y .

K onyharuhatartó  
m űanyag kupakból
Nem kell akasztót varrn i a tö rü l

közőre vagy a konyharuhára, ha li
teres borosüveg m űanyag kupak já
nak a k a rim ájá t kifordítjuk, a kupa
kot kereszt alakban  bevágjuk. A ru 
h á t benyom juk a  vágásba, és szegre 
akasztjuk.

M ásik m egoldás szerint néhány 
kupakot — a karim a levágása és a 
kupakok bevágása u tán  — kb. 45 
mm széles lécbe vágott kör alakú 
nyílásokba ragasztunk, m ajd a fa
lapot a fa lra  erősítjük . A tö rlő ru 
hák ujjnyom ással rögzíthetők a ta r 
tón, haszná la t elő tt pedig egyszerű
en k ihúzhatok a kupakból.

TÁNCSICS ALADÁR 
Veszprém

Ö tletének d ija  100.-— Ft-os vásárlá
si u talvány. Hívóberendezés

Nagyobb szám ú színes nagyítás 
készítése a hagyományos tálhívással 
hosszadalm as munka. Sok idő m eg
takarítha tó  és a színhívás ideje 
(Agfacolor: 2"' C-fokon 3 p«-c) is 
pontosan betű iható egy j. .xiből 
összeállított 1 étből és két dobo 
ból álló hívói rendezéssel. A hív 
kere te t 10,5X14,8 cm-es pap írm é
rethez terveztem .

Először 5 m m  vastag plexilapból 
kifűrészeltem  34 db, 5 mm széles 
(több nem  lehet!), 15 cm hosszú 
csíkokat (1), m ajd kivágtam a hívó
keret (2) o lda la it (a belm éret 12,8X 
9,8 cm, a m agasság 15 cm).

S Z IL A G Y I  M IK L Ó S  
S a lg ó t a r j á n

ö t l e t é n e k  d í j a  50,— F t - o s  u t a lv á n y .

Ezután m ár világosban is fo ly ta t
ható a m unka. A vízbe helyezett 
hívókeretből a papírokat egyenként

Izzócsere 
MZ motoron

E l in d u lá s  e l ő t t  e l l e n ő r i z t e m  m o to r o m  
v i l á g í t á s á t .  E s te  m é g is  m e g á l l í t o t t a k  az  
o r s z á g ú t o n ,  m e r t  m e n e t  k ö z b e n  k i é g e t t  a 
h á t s ó  l á m p á m .

G o n d o lo m  s o k  M Z  m o t o r o s  j á r t  m a r  
íg y .  A z t  j a v a s l o m ,  h o g y  a  h a s o n ló  e s e t e k  
e l k e r ü l é s e  é r d e k é b e n  a  6 V , 5 W -o s  iz z ó t  
c s e r é l j é k  k i  12 V , 18 W - o s r a .  A z iz z ó  f é n y 
e r e j e  a l ig  c s ö k k e n ,  a z  é l e t t a r t a n a  v is z o n t  
j e l e n t ő s e n  m e g n ö v e k s z ik ,  g y a k o r l a t i l a g  
s o s e m  é g  k i ,  s  e z z e l  t a l á n  s ú ly o s  b a l e s e t e t  
k e r ü l h e t n e k  e l .

A két hosszabbik oldalra fe lra 
gasztottam  a 17—17 db p lex irudat
(A) . A csíkok közötti kb. 1 m m -es 
hézagokat kartonpapírból a p lex i- 
csíkoknál nagyobbra vágott csíkok 
behelyezésével biztosítottam. A ra 
gasztó m egszáradása után a pap ír
csíkokat eltávolítottam . Az összera
gasztott h ívókeret oldalaira ké t fo
gót (3) ragaszto ttam  A hívókerethez 
2 db plexidobozt is összeállítottam
(B) .

Kidolgozáskor a 16 db leexponált 
pap írt az em ulzió felé dom borítva 
betolom a h ívókeret plexicsíkjai kö
zé (C). (A domborodás m egakadá
lyozza a pap írok  egymáshoz tap ad á
sát.) Ezután a hívókeretet az első 
dobozban levő színhívóba m erítem  
és időközönként fel-le mozgatom.

A hívási idő letelte után égy n a 
gyobb edényben öblítem a pap íro 
kat, m ajd a m ásik plexidobozban 
fixálom.



színes nagyításhoz
kiem elem , m ajd a k e re te t lemosom 
és megszárítom. A képek  a többi 
fürdőben egyenként is kezelhetők. 
A fen ti berendezés folyadékigénye
2,5 liter, s ez 2 cm m agasságban fedi 
a  képeket.

K isebb képekhez (7,4X10,5 cm-es 
papírokhoz) a h ívókere t szélessége 
kb. 6,6 cm ; 8,9X12,7 cm -es papírhoz 
pedig kb. 7,5 cm legyen. Ez esetben 
a folyadékigény kb. 1 liter. A papí
rok széle a h ívókeretbe helyezéskor, 
ill. kiem eléskor nem  sérü l meg.

GREUTTER ZOLTÁN 
Miskolc

Fotókkal illusztrá lt ötletének díja 
300,— Ft-os utalvány.

Tartozékok 
a SZMENA 8M-re

A z ü z l e t e k b e n  n e m  k a p t u n k  a  S Z M E N A  
8M  t í p u s ú  f é n y k é p e z ő g é p ü n k  o b j e k t í v j é -  
r e  c s a v a r h a tó  v a g y  r á t e h e t ő  t a r t o z é k o k a t .  
K é s z í t e t t ü n k  h á t  m a g u n k  e g y  n a g y  
W U - 2  o l a j s a m p o n o s  f l a k o n b ó l .

E lő s z ö r  e g y  o b j e k t í v s a p k á t  (1) „ g y á r 
t o t t u n k ” . A  m ű a n y a g  f l a k o n  a l j á t ó l  f e l 
m é r t ü n k  12 m m - t .  O t t  a z  e g y e n e s  v o n a l  
m e n t é n  k ö r b e v á g t u k  a  f l a k o n t .  A z  á t 
m é r ő j e  p o n t o s a n  m e g e g y e z ő  a z  o b j e k t í v  
m é r e t é v e l ,  s  m e g f e le l ő e n  v é d i  a z t .

F é n y k é p e z ő g é p ü n k h ö z  s z ín s z ű r ő t  (2) is  
k é s z í t e t t ü n k .  L e v á g t u n k  e g y  m á s i k  o b 
j e k t í v s a p k á t .  A n n a k  k ö z e p é b e  e g y  16 m m  
s u g a r ú  k ö r t  r a j z o l t u n k ,  m a jd  a z t  e g y  k i s  
o l l ó v a l  k iv á g tu k .  A  s z ín s z ű r ő t  e b b e  a  
s e g é d e s z k ö z b e  n y o m t u k ,  m a j d  e z z e l  
e g y ü t t  h ú z t u k  a z  o b j e k t ív r e .

H a  a  s z ín s z ű r ő  h e l y é r e  1—4 d i o p t r i á s  
p o z i t ív  s z e m ü v e g le n c s é t  t e s z ü n k ,  h a s z 
n á l h a t j u k  k ö z e l f é n y k é p e z é s h e z  is .  A  l e n 
c s e  k iv á l a s z t á s á h o z  é s  a  f e l v é t e l i  t á v o l 
s á g  b e á l l í t á s á h o z  a z  a l á b b i  t á b l á z a t  n y ú j t  
s e g í t s é g e t .  (A  t á v o l s á g o k  c e n t i m é t e r b e n  
é r t e n d ő k . )

„Mágnesszelep "  
W. C.-tartá/yhoz

A W. C. öb lítő tartá lyának  szelepe 
gyakran elrom lik. A tö ltés legvégső 
szakaszában, am ikor m ár igen las
san em elkedik  az úszó, a rossz zárás 
m iatt az egész vezetékrendszeren 
egyre erősödő rezgés lép fel. E kel
lem etlen jelenséget a következőkép
pen szüntettem  meg.

A szelepsúlyt (6) em elő k a rra  (4) 
rézhuzallal (12) — a vázlaton, vala
m int az A—A m etszeten lá th a tó  ala
kú — fából kivágott ta r tó t (3) erő
sítettem . A ta rtó  a l já ra  ugyancsak 
rézhuzallal egy m ágnest (1) rögzí
tettem. A m űanyag úszó (7) sárgaréz 
rúd jára (11) darabka horganyzott 
lemezt (2) csavartam .

A töltés utolsó fázisában  a m ág
nes az úszó rú d já ra  csav a rt lemezt 
hirtelen m agához rán tja , és a szelep 
(10) rezgésm entesen lezár. H a a m ág
nes tú l erős, s a lánc (9) m eghúzása, 
illetve a vízszint csökkenése u tán  az

úszót nem  engedi el, ak k o r az em e
lőkar k eresz tta rtó já ra  (5) ütközőt (8) 
kell felszerelni, és azt úgy beállíta
ni, hogy az úszót a legfelső helyze
tében éppen csak érin tse. így  az 
em előkar billenésekor az úszó hely
ben m arad , míg a m ágnes eltávolo
dik.

KÖLLER PÉTER 
Dunaújváros

D io p tr i a 1 2 3 4
1 m 50 33,3 25 20
2 m 66,6 40 28,5 22,2
OG 100 50 33,3 25

A  k á r o s  o ld a l f é n y e k  k i k ü s z ö b ö l é s é r e  a  
f l a k o n  k ö z é p s ő  s im a  r é s z é b ő l  n a p e l l e n -  
z ő t  (3) c s i n á l t u n k .  L e v á g tu n k  e g y  32 n a m 
e s  d a r a b o t ,  é s  k ív ü l  b e t e k e r t ü k  f e k e t e  
s z ig e te lő s z a la g g a l .

M IH Á L Y  S Á N D O R  
B A L Á Z S  J Ó Z S E F  

P é c s

F o tó k k a l  i l l u s z t r á l t  ö t l e tü k  d i j a  300,— 
F t - o s  v á s á r l á s i  u t a l v á n y .

ö tle td íja  200,— Ft-os vásárlás i u ta l
vány.
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H q h c s  f o t e l b ő l  
divatos ülőke

A régi faragott, vagy esztergá lt ülőbútoroknak re n d 
szerin t az eresztékei és a kárp itozásai m ennek tönkre  — 
a lábaik  úgy-ahogy épek m aradnak . Jobbik esetben a 
pad lásra — m áskor a havonta egyszer hu lladékot is 
gyűjtű  szemeteskocsikba —, vagy éppen a tűzbe k e rü l
nek  az ilyen bútor-m aradványok.

Pedig a lábakból kis ügyességgel célszerű, tám la  né l
küli ülőkék készíthetők, am elyek m ostanában még d i
vatosak is.

A lábak lehetőleg ereszték nélkü li részeit „ te rm eljü k ’’ 
ki és vágjuk egyforma hosszúságúra. K eretként új d a ra 
bokat építsünk a lábakra, m égpedig körkeresztm etszetű 
farudakból. (Emögött a h ivatalosan  hangzó m egjelölés 
m ögött ne m ást keressünk, m in t a  sim a felületű, egye
nes seprűnyél darabokat.) A lá b ak a t fú rjuk  á t a  sep rű 
nyél átm érőjével azonos fa fú róval és nyom juk a fu ra 
tokba az azonos hosszúságúra (kb. 50 cm-re) vágott nye
leket. Ha nincs elkopott seprű, legalább 16 mm á tm érő 
jű  köldökcsapokat keressünk, keretlécnek.

Egy-egy oldalra  két-két kere tléc  kell, egy felülre, egy 
alu lra. A szemben levő ülőke-o ldalak  keresztlécei 3 cm- 
re l le jjebbre kerüljenek, m in t a k é t oldalt levőé, — úgy 
a rúdvégek szám ára teljesen á tfú rh a tju k  a lábakat. K i
csúszás ellen enyvezéssel, ragasztóval és am ellett 5 nam
es köldökcsapocskákkal rögzítsük a keretléceket. A kis 
furatok a székláb középvonalában, félm agasságban pon
tosan keresztbe fussanak a rúdvégekben.

A két felső, m agasabban levő k ere tre  nyugágyvászon
ból v arrju n k  legombolható, szoros „feneket”, a rra  kerü l 
m ajd a puha ülést adó párnázat.

Ha nyers léceket használunk keretlécként, először csi
szolópapírral teljesen sim ítsuk le felületüket, m ajd sötét 
páccal, vagy „ében” X yladecorral vonjuk be, végül egy
két rétegben lakkozzuk, ill. polírozzuk át, s csak azután 
szorítsuk a lábakba.

Fontos, hogy a lábak oldalából kiálló keretléc, vagy 
köldökcsapvégeket is csiszoljuk a felületbe sim ulóra és 
színezzük a lábéhoz hasonlóra.

d l

Újszerű deszka-fotelünk
érdekessége, hogy kialakítása" révén  m eg takaríthatjuk  a 
hátsó lábait. Anyaga 1 colos — gyalu ltan  20—22 m m -es 
— puhafadeszka —, a k arfák a t készítsük 2 colosból —, 
egyes lécdarab jait pedig 16 m m -esből. A nézeti ra jzo k 
ról lem ásolhatok az alakos darabok  (oldalak, h á ttá m 
la) vonalai és m éretei. A szükséges faanyagok d arab o 
lási adata it táb lázatunk  ad ja  meg.

A kerti fotel összeerősítéséhez 50—60 mm hosszú fa 
csavarokat használjunk, de az érin tkező  felületeket víz
álló ragasztóval is kenjük be (Palm a Rekord). A fű ré 
szelés u tán  a páros darabokat egym ás mellé illesztve 
csiszoljuk egybevágóra, m ajd  felü lete iket is csiszoljuk 
sim ára.

A kész fotelt vonjuk be faátvonó  tapasszal, azután  egy 
rétegben alapozó festékkel s csak annak  m egszáradása 
u tán  lakkozzuk két rétegben a k ív á n t színre. Ha nagyon 
szép a faanyag, két réteg világos, vagy éppen színes X y
ladecorral bevonás után lakkozzunk két rétegben csónak
lakkal.

(Megjegyzés: Vigyázat, nehogy előfúráskor vagy a fa
csavarok behajtásakor szétrepesszük a fát. Aki nagyon 
biztos a kezében, 60-as szegekkel is összeerősítheti a fo
telt.) — s — f

Darabolási táblázat

Db Megnevezés Méret (mm)

2 db kar 22X95X150
2 db függőleges láb 22X95X578
1 db kartám konzol (két 

darab egyből átlósan 
kialakítva)

22X95X320

1 db elülső keretléc 22X120X500
2 db oldalsó lejtős láb 22X145X790
2 db támla-keret, hátúira 16X28X600

12 db ülésléc 16X45X500
1 db háttámla, középső 16X95X600
2 db háttámla, oldalsók 16X85X500



hz Ezermester

te rv ra jz s o ro z a ta

erkélyre!

Hiába a sok szép virág, ez az erkély mégis sivárnak 
tűnik, és ráadásul teljesen kihasználatlan. Nagyon sok a cím- 
képünkön láthatóan hasonlóan „parlagon" hagyott er
kély. Ha le akarunk ülni, széket kell kivinni a szobából, 
nincs hova letenni egy könyvet, egy poharat, egyszóval az 
erkély használatakor állandó a ki-beköltözködés. Megkímél
hetjük magunkat az állandó cipekedéstől, ha egy keveset 
dolgozunk a későbbi kényelmünkért. Megéri a fáradságot. 
Az erkély, a loggia lakásunkhoz tartozik, lakbért is fize
tünk érte, ne hagyjuk hát kihasználatlanul. Rendezzük be, 
de persze ne drága bútorral, hanem saját kezűleg össze
állított kis ülőalkalmatossággal, asztallal, esetleg polccal. 
Milyen és mekkora legyen, miből készítsük el? Cikkünkben 
és középső tervrajzunkon e kérdésekre adunk néhány öt
letadó tanácsot.

A le g e g y sz e rű b b
A szűk. pontosabban keskeny erkélyeken megfelelő ülő

bútor lehet egy 25-30 mm vastag, gyalult, simára csi
szolt deszkából összeállított egyszerű pad is (B), amelyre 
készen vásárolt ülőpárnákat helyezhetünk. Hogy hátunk
kal ne a csupasz falnak dőljünk, akasszunk a pad fölé is 
két párnát. Padunk az asztal szerepét is betöltheti (1. kép.).

A három lábat két-ikét darabból, hevederlécekkel ösz- 
szefogva alakítsuk ki. A lábakat összekötő hevederdeszkát 
fészkének kifűrészelése után ragasszuk a helyére, majd 
sárgaréz facsavarokkal erősítsük is meg. Az ülésdeszkák 
közül először a középsőt csavarozzuk fel, majd ezt köve
tően a két szélsőt. A kész padot célszerű Xyladecorral á t
itatni, így felülete víztaszító lesz, s egyúttal már be is szí
neztük.

Kissé anyag- és munkaigényesebb második padunk (C). 
A lábakat 21 mm vastag, háromrétegű bútorpanelből, a 
hevederlapot legyalult pallóból vágjuk ki. Olőrészét 100X 
20 mm-es, élére állított deszkák alkotják. Fészkeiket úgy 
alakítsuk ki, hogy a lábak és a deszkáik félig egymásba 
mélyedjenek, s az alkatrészek szorosan illeszkedjenek! A 
lábakat és a  deszkákat fogjuk össze pillanatszorítóval, s 
Így alakítsuk ki a fészkeket, ekkor azok pontosan azonos 
helyen lesznek. A két lábra először a hevederlapot erősít
sük fel, ezt követően pedig ragasszuk helyükre az ülés- 
deszkákat. A kész padot jól itassuk át Xyladecorral.

A sztal h e ly e tt
A kisebb erkélyeken nemigen lehet asztalt elhelyezni, de 

helyette megfelel egy kis étkezőkocsi is (2. kép). Anyaga 
35X15-20 mm-es léc és 10 mm vastag rétegelt lemez vagy 
15 mm vastag bútorpanel. A három asztallap felületére és 
éleire kenjünk olajos fatapaszt, majd száradás után csi
szoljuk simára. A függőleges hevederléceket ragasztással, 
facsavarokkal megerősítve rögzítsük az asztallap élére (G).

A kocsi aljára' csavarozzunk négy zsúrkocsikereket. Ezek 
közül kettő önbeálló legyen! A kis étkezőkocsira erősítsünk 
még egy fogantyút is, amelyet a hevederléceknél 130 mm- 
rel hosszabb lécek közé csavarozzunk fel. A süllyesztett fa
csavarok fejeit késtapasszal tüntessük el. Csiszolás után a 
kocsit többször kenjük be Trinát alapozóval, illetve színes 
zománccal.

H a bőven  v a n  h e ly . . .
A nagyobb erkélyeket, loggiákat szinte nyitott szobaként 

is használhatjuk, ha nem sajnáljuk rá a munkát, az anya
got. Tervrajzunk E ábráján egy ideális megoldást mutatunk be. 
Megvalósításához a méretezett rajzok (A, D, F) nyúj
tanak segítséget. Az előbbiekben ismertetett ülőpad az 
„alapbútor”, amelyet párnázott háttámlával, asztallal és 
polccal egészíthetünk ki.

A háttámla nem más, mint egy 330 mm széles bútorpa
nel, amelyre mázolás után felakaszthatjuk a textilhuzatú po- 
liuretánhab párnákat. A falapot négy facsavarral és az ol
dalfalba nyomott műanyag tiplikkel erősítsük fel. A bútor-
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panel éleit késtapaszolással vagy élfóíia-bevonattal óvjuk a 
nedvességtől.

Az asztal (F) anyaga 20 mm vastag, három rétegű bú
torpanel. Éleire ragasszunk élfóliát.

Olcsóbb megoldás, ha 40X20 mm-es lécekből keretet 
állítunk össze, s arra 5-6 mm vastag rétegelt lemezt ra
gasztunk. Az asztalnak csak egy lába van, hiszen másik 
oldalát majd a falhoz erősítjük. A 20 mm vastag lábat két 
100X20 mm-es deszkából kialakított fatömbbe csapozva ra 
gasszuk be. A fatömböt két-két facsavarral megerősítve ra 
gasszuk a keretre. Az asztalt fedő falemezt szegeljük az alá 
csavarozott fatömbhöz. Az asztal lapját Ikéstapaszolás és 
csiszolás után mázoljuk be. A lábat kenjük be Xyladecor- 
ral. A száradás ideje alatt két 40X20 mm-es lécet éllap 
kötésben szegeljünk egymáshoz, majd három facsavarral — 
a padlótól 630 mm magasságban — erősítsük a falra. A már 
száraz asztalt négy facsavarral fogassuk a falra csavarozott 
léchez.

Az erkély falát is hasznosíthatjuk, ha polcot (A) is készí
tünk. Anyaga 20 mm-es deszka vagy háromrétegű bútorpa
nel. Hossza azonos a pádéval. A polc darabjainak kisza

bása után a  látható élekre ragasszunk élfóliát, majd a fe
lületek csiszolása után facsavarokkal megerősítve ragasz- 
szűk fel a  hátlapra, a fenék- és a két oldallapot, ezt kö
vetően pedig a fedőlapot. A kész polcot mázolás után hat 
facsavarral erősítsük fel az erkély oldalfalára.

Erkélygarnitúránk ezzel kész (3. kép), most már nem kell 
állandóan költözködnünk, ha az erkélyen napozni, olvasni 
vogy vocsorázni szeretnénk.

★  ★  B-s

Szemiramisz-kert 
loggia-falra

Az ókor hét csodája közt tartották számon a szépséges 
Szemirámisz királynő függőkertjeit, azaz teraszos palotája 
tetőkertjeit. Itt viszont valóban függőkertet ajánlunk er
kély, loggia, terasz, esetleg szoba falára.

Anyaga 1"-os (24 mm-es) gyalult deszka. A réseit lécek 
kapcsolódva önhordáan tartják a rács alakját- Az erős füg
gesztőzsinórokat természetesen a szélső, hosszabb tartókba 
kell erősíteni.

A rács egy-egy kazettája belső oldalméretének kb. 1,2- 
szerese legyen a cserepek legnagyobb átmérője. Azaz 10X 
10 cm-es kazettához 12 cm.

Az erősítő konzolt 1,5—2 mm-es kemény fémcsíkból szab 
juk le és hajlítsák meg, majd facsovarozzuk a fa akasztó- 
elemre.



A PORTPLAST m űanyag a jtó  előnyei:

ALAKTARTO,
SZÍNTARTÓ,
LEMOSHATÓ,
ESZTÉTIKUS,
KÖNNYEN SZERELHETŐ.

Valamennyi épülettípushoz alkalmazható. Előre gyártva, 
véglegesen összeszerelve vásárolható meg. A PORTPLAST 
ajtó több színben, tömör és áttetsző betéttel készül. 
Olasz licenc alapján gyártja a

BORSODI VEGYI KOMBINÁT

f e d e t t  ( te le  a j tó )  
típ u s je l:  PS

á t te t s z ő  ( b e té te s )  
t íp u s je l:  TS

Fogyasztói irányárak:
Ft

60X200 cm-es PS: 1410,- 
TS: 1440,-

70X200 cm-es PS: 1480,- 
TS: 1500,-

80X200 cm-es PS: 1560,- 
TS: 1600,-

90X200 cm-es PS: 1650,- 
TS: 1700,-

É r té k e s ít ik :

— B u d ap e sti T Ü Z É P  V á lla la t  
41. sz . te le p e ,  B u d a p e s t V ili . ,  
D o b o z i u. 47. T e le fo n : 137-287

— V A S É R T  V Á L L A L A T  
B u d a p e s t V., S z t. I s tv á n  t é r  
15.
T e le fo n : 119-475

—  A jk a -D e v e c se r  és  v id é k e  
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Házgyári lakások beépített kony
háiban a  konyhaszekrény és a tűz
hely közé gyakran befolyik a víz, 
beeshetnek a kisebb tárgyak. A nyí
lást U keresztmetszetűre hajlított le
mezdarabbal takarhatjuk el. Hőre 
lágyuló műanyagból is kialakíthat
juk, akkor ragasszuk a konyhaszek
rény oldalára. Ha pl. alumíniumból 
hajlítjuk meg, akkor a  nyitásba szo
rítva is rögzíthető. Hogy kissé ru
gózzon, az U-idom két szárát kis
sé hajlítsuk szét.

A csempeburkolat és a beépített 
kád között vízkizáró szigetelést a 
Sziloplaszt tömitöanyaggal készít
hetünk. Aki drágának találja a ru
galmas tömítőanyagot (mert ahhoz 
külön kinyomószerkezet szükséges), 
az a  kád szélére és a csempebur
kolatra ragasszon műanyag szigete- 
lőszalag-csikot, ún. falszegélyzárót.

Hasznos eszközeink a vésők, a 
reszelek és az egyéb, hegyes, éles, 
tehát ezért veszélyes kéziszerszá
mok. Ügy előzhetjük meg a  bal
esetet, hogy a veszélyt rejtő eszkö
zök élére, hegyére parafadugót 
nyomunk. így bárhol, bármilyen 
helyzetben lehetnek a munkaaszta
lon a szerszámok, nem okozhatnak 
bajt. Csak a munka végeztével min
dig nyomjuk a szerszámok végére 
az óvó dugót.

Gyakran akad néhány olyan m a
gán- vagy hivatalos levél, amelyre 
csak későbbi időpontban kell vála
szolnunk. Addig is ajánlatos szem 
előtt tartani az ilyen leveleket, nehogy 
válaszolatlanul maradjanak. Egy
szerű levéltartót készíthetünk egy 
kiürült és tisztára mosott, literes é t
olajos flakonból. A műanyag ta r
tályt hosszában vágjuk ketté, majd 
a félpalástját a hossztengelyére 
merőlegesen fűrészlappal vagdossuk 
be. A résekbe rakhatók a válaszra 
váró levelek.

A jó idő beálltával könnyebb a 
kimosott ruha szárítása, különösen 
a kertes házakban. A szabadban 
kifeszitett huzalra (zsinegre) .több 
ruha fér, s rövidebb a száradás 
ideje. A „kényes” holmik, főleg a 
pulóverek gyűrődésmentes szárítá
sához léc- vagy huzalkeretre feszít
sünk ritka szövésű textilt (pl. kong- 
rét), arra fektessük a nedves puló
vert. A keretes textíliát négy zsi
negdarabbal, és egy huzalhoroggal 
függesszük a kifeszitett huzalra.

A barkácsolók szívesen dolgoznak 
a festést és a  mázolást megköny- 
nyitő festőhengerrel. A festék a d a 
golásához célszerű speciális vályút 
készíteni, mert a  szögletes edény 
sarkaiból nehéz kiszedni a festéket. 
A vályúhoz 30 cm-nyi műanyag csa
tornacső (vagy félbe vágott lefolyó
cső) két végére ragasszunk mű
anyag lemezdarabokat, s kész is a 
segédeszköz. A vályúba öntött fes
téket már könnyen és maradékta
lanul „felszedi” a henger.

Nehéz feladat a huzalvégek összefor- 
rasztása, hiszen egyik kezünkkel a pákát 
fogjuk, másikkal meg a forrasztóónt. Köz
ben az egymás mellé fektetett két huzal
vég ide-oda mozog, mert nem tudjuk m eg
fogni. A biztonságos és gyors forrasztás
hoz egy fatömbre csavarozzunk két csi
peszt. Ha azok közé szorítjuk a huzalvé
geket, könnyű lesz a munka.
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TÁPEGYSÉGEK IC-HEZ 
ÍZLÉSESEN -  CÉLSZERŰEN 
FALACKLYUKASZTÁS

A nyár elejére

M E G J E L E N I K
az Ezermester Kiskönyvtár 16. kötete. 
A kertészkedés kedvelői kedvükre vá
logathatnak majd ötleteiben, ha kerti
lépcsőt építenek, japánbirset telepíte
nek, ha kaktuszt kívánnak megtámasz
tani, vagy már nem kapható permete
zőszer új megfelelőjét keresgélik. Az 
új kötet ára, terjedelme és kiállítása 
hasonló lesz az előző kötetekéhez.



rT' alán akkor a legaranyosabb, leg- 
édesebb a kisgyermek, amikor 

elkezd járni. Valóban kedves lát
vány a szobában ide-oda totyogó ap
ró emberke. Ilyenkor már a nagyobb 
testvérek, a szomszédok, a vendé
gek is szívesen játszanak a kicsivel. 
De sokszor egyedül marad a gyerek  
és unalmában általában szereti m eg
szerezni a számára elérhetetlen he
lyen levő tárgyakat is. És mert 
nincs ott az óvó szülői kéz, borul a 
polc, törik a váza, tönkremegy a rá
dió stb. Óvjuk gyermekeinket, de 
ne mozgásukban, hanem csak a kár
tevésükben korlátozzuk őket. Ehhez 
nyújtunk át egy ötletcsokrot.

Előzzük meg a b a jt!
A  gyerm ek igen mozgékony, s vele 

együtt mozog, ill. borul a polc is. H i
szen a polc tetejéről is sze re tn é  le

m
szedni, am it o tt lá t, s a kapaszkodás 
hevében m agára  rá n tja  a bú torda
rabot, te ljes rakom ányával együtt. 
A kicsi sérü lését is, és az anyagi k á rt 
is m egelőzhetjük, ha rögzítjük a 
polcot. A felső polclap a ljá ra  — a 
két szélénél — csavarozzunk egy- 
egy szegletvasat. A fa lba  erősítsünk 
fabetéteket és azokhoz csavarozzuk 
a szegletvasak függőlegesen álló 
szárát (I).

M inden csöppséget nagyon érdekel 
a m eg teríte tt asztal. M ivel azonban 
nem  lá tja  a te ríték e t meg az ételt, 
ágaskodik, kapaszkodik, mégpedig 
a terítőbe. Ez is balesetveszélyes, 
esetleg tetem es anyagi kárra l. Ha az 
asztal lap ján ak  négy sarka alá biz
tosítótűvel e llá to tt bőr- vagy erős 
textilcsíkot szegelünk, megelőztük a 
„katasztrófát”. A biztosítótűvel négy 
helyen rögzített te rítő  m ár ellenáll 
a kapaszkodó ere jének  (2).

Vonzó lá tvány  a könyvespolcon 
elhelyezett könyvek sokasága is. S, 
ha hozzáfér a kis em berke, jóné- 
hányat „ki is olvas”, am it sok kité
pett lap  igazol. M egelőzésképpen

VIGYÁZAT!

Srácveszély!
vágjunk le farostlem ezből vagy bú
torlapból a veszélyeztetett könyvso
roknak  m egfelelő darabot és fessük 
be vagy von juk  be tapétával. A vé
dő falapot alu l két nagyfejű szeg, 
felül két m enetes kampósszeg rög
zíti (3).

Óvjuk a kicsiket!

A  konyhába is kirándul a család 
kedvence. Érdeklődését biztosan fel
kelti a gáztűzhely is, ism erkedni 
kezd vele. A kinyitott gázcsap igen 
nagy veszélyt jelent. Megéri tehát, 
ha a „veszélyeztetett” időszakra el
tak arju k  a csapgombokat. Vékony 
lem ezt h a jlítsunk  meg és ányáscsa-

22



varokkal erősítsünk rá  tapadóko- 
rongckat (1). így a védőlem ez egy 
m ozdulattal helyére tehető, ill. 
szükség esetén leem elhető.

F eltétlenül célszerű biztosítani az 
elektromos, a fűtő- és az egyéb be
rendezéseket. Az e lérhető  dugaszoló 
aljzatokat zárjuk le b e lé jü k  illő m ű
anyag villás m űanyag lemezzel. A 
televízió kapcsolósorát mozgatható 
védőburával lássuk el. A tűzhely a j
ta já ra  szereljünk egyszerű, gyorsan 
nyitható „zárat”. A rád ió  forgató- 
kereső gom bját húzzuk  le, am ikor 
nem  hallgatjuk  (5). És így tovább . . . ,  
sa já t ötletek m egvalósításával is!

Védjük az otthont!

A szobában játszadozó kis em ber
nek gyakran eszébe ju t, hogy van 
biciklije. S m áris nyeregbe pattan, 
és vígan nyargalászik vele. Legtöb
bet a fal „szenved”, lehullik  a vako
lat, szakad a tapéta. H a viszont a 
veszélyeztetett falszakaszra körben
— term észetesen kerékm agasságban
— töm ör lam bérialéceket csavaro
zunk, m eg takaríthatjuk  a soron kívüli 
festést, tapétázást (6).

A kisautó is veszélyes já rm ű  a 
szobában. S zereljünk rá  rugalm as 
lökhárítót. M integy 25 m m  átm érő
jű  gum i- vagy puha m űanyag csövet 
kb. 15 cm -enként tu rk á lju n k  át. A 
k ívü lre kerülő lyukakat tág ítsuk  ki, 
hogy á tfé rjen  ra jtu k  a csavarfej. Ez
u tán  a csövet körben csavarozzuk a 
kocsi karosszériájára. Ha a failkiszö- 
gellésekre is erősítünk csodarabokat, 
akkor kettős lesz a  védelem (7).

Segítsük az apróságokat!

G yakran egyedül m arad a kicsi a 
szobában. A m ikor éppen úgy érzi, 
hogy ki kell m ennie abba a bizonyos 
kis helyiségbe, egyedül is indulna, 
de nem  tud, m ert nem  éri e l a k i
lincset. Legyünk előrelátóak. A k i
lincs végét fú rju k  át és kössünk rá 
könnyen leszerelhető zsinórdarabot, 
így az apróság egyedül is tu d ja  majd 
kezelni a „szerkezetet (8).

A villanykapcsoló is elérhete tlen  
m agasságban van a gyerek szám ára. 
Többnyire székre, esetleg egym ásra 
rako tt könyvekre állva igyekszik 
világosságot gyújtani, s á lta lában  le 
is po ttyan. Egy seprűnyél darab ra  
szegeljünk fémlemez U -kengyelt, 
annak  szárai közé pedig gum i- vagy 
sim a iahengert. így a kicsi önmaga 
is fe lg y ú jth a tja  a sötét helyiségben 
levő billenőkapcsolós lám pát (9).

□  D F
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Az európai URH FM műsorszóró 
állom ások köztudottan két, egym ás
tól eltérő  frékvenciasávban dolgoz
nak. A nyugati állom ások á lta 
lában  a CCIR szabvány á ltal előírt 
frekvenciatartom ányban  (87,5—104 
MHz) sugározzák m űsoraikat. A m á
sik uralkodó szabvány az OIRT (65 
—73 MHz), melyet M agyarország és 
a  szocialista országok többsége elfo
gado tt és használ. A jelenleg forga
lom ban levő URH vevőkészülékek te 
h á t e k é t szabvány valam elyikének 
m egfelelően hangoltak.

A fokozódó minőségi követelm é
nyek kielégítése érdekében egyre 
nagyobb teljesítm ényű adóállom áso
k a t helyeznek üzembe, am elyek je 
len tős térerőnövekedést eredm ényez
n ek  az országhatárokon tú l is. Jogos 
teh á t az a törekvés, hogy meglevő 
készülékünket alkalm assá tegyük a 
külföldi, a hazaitól eltérő frekven
ciasávon üzemelő adók vételére. A 
rádiókészülékeket gyártó nagy cégek 
e p rob lém át két módon oldják m eg: 
vagy folyam atos hangolásű készülé
ke t terveznek — am ely átfogja m ind 
a ké t frekvenciasávot — vagy sáv
választó  kapcsolót alkalm aznak.

M ost egy olyan konverter le írását 
közöljük, mely átkapcsolás ű tján  te 
szi lehetővé a CCIR sáv vételét, az 
eredetileg  csak az OIRT FM sáv vé
te lé re  alkalm as vevőkészülékkel is. 
A m indössze egy tranzisztort ta r ta l
m azó adap ter kis helyigénye és m i
n im ális fogyasztása következtében 
utó lag  is beépíthető az URH rád ió 
ba.

lényegében egy önrezgő keverő kap 
csolás, mely a CCIR sávot az OIRT 
sávba transzponálja, teszi á t (1). A 
ké t sáv felső h a tárá t figyelem be vé
ve, a frekvencia-különbség 20—30 
M Hz közötti értékű. Az oszcillátor
nak  teh á t ezen kell rezegni.

Az an tennáró l a C l-en  keresztül 
érkező  nagyfrekvenciás je let az 
L1—C2 rezgőkörrel szelektáljuk. Ezt 
követően a C3-on á t a TI em itteré- 
re  ju t. A tranzisztornak kettős fel
ad a ta  van. A keveréshez szükséges 
frekvencia előállítása, és annak a 
v e tt je llel történő keverése. A C7 
kondenzátoron m egjelennek a keve
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m enetére csatlakozhatunk. A C8 é r
tékét a vevő bem eneti param éterei
től, valam in t a  készülék érzékenysé
gétől függően 10—50 pF  között vál
toztathatjuk . A P l trim m erpotm é- * 
te rre l a tranzisztor legkedvezőbb 
m unkapontja állítható  be. A C5 és a 
C9, 10 nF-os kondenzátorok hidegí- 
tési célokat szolgálnak.

Elkészítés
A kapcsolást 40X80 m m -es, nyom 

tatott, üvegszálas lem ezre építsük 
(2). A m ara to tt vonalak 1—1,5 mm 
szélesek legyenek (3). Az alkatrésze-

rés kom ponensei is. A k im enetet az 
L3—CT rezgőkörrel szűrjük. E kör 
az OIRT sáv közepére hangolt. A k i
csatolás a C8 kondenzátorral tö rté 
nik, m ellyel közvetlenül a vevő be

A lkatrészek : Cl =  5 pF, C2 =  5 
pF. C3 =  15 pF, C4 =  5 pF, C5 =  10

m
két a lehető legrövidebb lábakkal, 
elm ozdulásm entesen forrasszuk be 
(4). Az eredő frekvenciastabilitást a 
vevő és a konverter együttes stabi
litása adja, ezért a szerelésre nagy 
gondot fordítsunk! A készülék te 
kercsadatai: L1 =12 m enet, 0  0,3— 
0,4 m m -es CuZ huzalból 5 mm  á t
mérőn ; L2 =  22 menet, 0  0,2 mm, 
8 mm á tm érő n ; L3 =  8 menet, 0  
0,3—0,4 m m -es CuZ, 7 m m  átm érőn. 
Az L1 és az L3 öntartó, hozzávető
leges hossza 10—12 mm.

Áramköre



nF, C6 =  10 pF, C7 =  10 pF, C8 =  
10—50 pF, C9 =  10 nF, CT =  3—30 
pF (trim m er), RI =  1 kohm, P I =  25 
kohm (trim m er-potenciom éter), T =  
AF 139.

Beállítás
A kész egységet feszültségm entes 

állapotában még egyszer vizsgáljuk 
át. Ha m indent rendben találtunk,

á llítsuk  a P l potenciom étert közép
állásba, m ajd kapcsoljunk a konver
te rre  4,5 V egyenfeszültséget. Az 
áram felvétel 1—1,5 mA körüli lehet. 
E llenkező , esetben valam it elkö tö t
tünk . Heiyes áram felvétel esetén 
csatlakoztassunk a C l-re  an tennát, a 
C8-cal pedig „ lép jünk” a vevő be
m enetére. A potenciom éter óvatos 
elforgatásával az egyik veendő á llo 
m ás hangm inőségét állítsuk op tim á
lisra.

A CT-vel á llítsunk  hangm axim u
mot. Az L1 m eneteinek összenyomá
sával, ill. széthúzásával szintén 
hangoljunk m axim um ra. Ha a m u n 
kapon t beállítása jó, a frekvencia a 
tápfeszültség változtatásakor is á l
landó  m arad. Hangolás közben k e
rü ljü k  a potenciom éter végállásait, 
m ert az a tranzisztor tönkrem enete
lé t okozhatja. Egy kapcsolóval e se
gédegységet k iik ta tha tjuk , s ezáltal 
kétnorm ás vevőhöz ju tunk  (CCIR 
OIRTV

★  ★  ★ JÄNOSY ISTVÁN 
Budapest

Fotókkal illu sz trá lt ötletének díja 
400,— Ft-os vásárlási utalvány.

A MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZ AJÁNLJA:
. . . .  p ld .  B e c s k e  Ö d ö n :  K IS H A J Ó K  S Z E R K E S Z T É S E  

É S  É P Í T É S E . 2. k ia d á s .
M ű s z a k i .  1976. 359 o ld a l ,  k ö tv e  .....................................  56,— F t

. . . .  p ld .  C s a b a i  D á n ie l :  M A G N Ó S O K  É V K Ö N Y V E  1976.
M ű s z a k i .  1976. 271 o ld a l ,  f ű z v e  .....................................  27,— F t

. . . .  p ld .  D á n o s  G y ö r g y —H ír  A la j o s :  T A T A R O Z Ä S I
Z S E B K Ö N Y V . 2., á t d o lg o z o t t  é s  b ő v í t e t t  k i a d á s
M ű s z a k i .  1976. 995 o ld a l ,  k ö t v e  .....................................  110,— F t

. . . .  p ld .  D IE S E L -M O Z D O N Y  S Z E R E L Ő  
S z e r k . ; V a r g a  J e n ő
M ű s z a k i ,  I p a r i  s z a k k ö n y v t á r  s o r o z a t .  1977.
490 o ld a l ,  k ö tv e  .......................................................................  42,— F t

. . . .  p ld .  F u c h s ,  R . W a l t e r :  A Z  E L E K T R O N IK A  V IL Á G  A  
M ű s z a k i .  1976. 120 o ld a l ,  99 f e k e t e - f e h é r
é s  s z ín e s  á b r a ,  k ö tv e  .............................. ............................ 40,— F t

. . . .  p ld .  G á d o r o s  L a j o s :  A  L A K Á S  B E R E N D E Z É S E  
É S  M É R E T E Z É S E . 5.. á t d o lg o z o t t  k i a d á s
M ű s z a k i .  1976. 239 o ld a l ,  k ö t v e  .....................................  75,— F t

. . . .  p ld .  H Á Z  K Ö R Ü L I  M U N K Á K  — S A J Ä T  K E Z Ű L E G  
A s z ta lo s - ,  á c s - ,  l a k a t o s - ,  e l e k t r o m o s - ,  
g á z s z e r e lő - ,  f a m u n k a ,  k ő m ű v e s - ,  
ü v e g e s m u n k a  s tb .
M ű s z a k i .  1977. 276 o ld a l ,  k ö tv e  .....................................  40,— F t

. . . .  p ld .  K r i s t ,  T h o m a s  d r . : A  H ID R A U L IK A  
R Ö V ID E N  É S  T Ö M Ö R E N
M ű s z a k i .  1976. 227 o ld a l ,  f ű z v e  .....................................  33,— F t

. . . .  p ld .  L i n d e r ,  W e r n e r :  F IN O M M E C H A N IK A  
R Ö V ID E N  É S  T Ö M Ö R E N
M ű s z a k i .  1977. 202 o ld a l ,  f ű z v e  .....................................  25,— F t

. . . . p l d .  M a g y a r t  B é l a :  O P T O E L E K T R O N IK A I  
A L K A T R É S Z E K

M ű s z a k i .  N é p s z e r ű  e l e k t r o n i k a  s o r o z a t
1977. 189 o ld a l ,  f ű z v e  ...............................................................  12,— F t

----- p ld .  M a g y a r t  B é l a :  R Á D IÓ T E C H N IK Á I
Z S E B K Ö N Y V
M ű s z a k i .  1975. 1070 o ld a l ,  k ö tv e  .....................................  85,— F t

. . . .  p ld .  M a g y a r t  I s t v á n —U r a y  V i lm o s :
E R Ő S Á R A M Ú  M É R É S E K
M ű s z a k i .  I p a r i  s z a k k ö n y v t á r  s o r o z a t
1977. 399 o ld a l ,  k ö t v e  ........................................................... 35,— F t

----- p ld .  M it r ó  J á n o s — K a m o c s a i  I g n á c :
H O B B IM  A Z  E L E K T R O N IK A
G o n d o la t .  1977. 199 o ld a l ,  k ö tv e  .....................................  52,— F t

----- p ld .  R o la n d .  K l a u s — S ie b e r t ,  W o l f g a n g :
B Ú T O R G Y Á R T Á S . 2. k ia d á s
M ű s z a k i .  1976. 333 o ld a l ,  k ö tv e  .....................................  48,— F t

. . . .  p ld .  S z a b ó  L á s z ló :  ÍG Y  G O N D O Z D  A  F IA T O D A T !
T á n c s ic s .  1973. 400 o ld a l ,  k ö tv e  .....................................  39,— F t

. . . .  p ld .  V o lo g y in .  A . A .—V in g r is z ,  L . T .—S z k r in ,  J .  A .: 
E L E K T R O N IK U S  H A N G S Z E R E K  
M ű s z a k i  R á d i ó e l e k t r o n i k a  s o r o z a t
1975. 262 o ld a l ,  f ű z v e  ...............................................................  15,— F t

. . . .  p ld .  W ir s u m , S . :  G Y A K O R L A T I  E L E K T R O N IK A
M ű s z a k i .  E l e k t r o n i k a  s o r o z a t
1976. 300 o ld a l ,  f ű z v e  ........................................................... 33,— F t

----- p ld .  Z i e r l ,  R .:  R A D IO z A S T E C H N IK A
M ű s z a k i .  E l e k t r o n i k a  s o r o z a t
1976. 255 o ld a l ,  f ű z v e  ........................................................... 26,— F t

M á r  m o s t  e l ő j e g y e z h e tő !
----- p ld .  L i e n e r  G y ö r g y :  A U T Ó T ÍP U S O K

M ű s z a k i .  1977. k b .  368 o ld a l ,  k ö tv e  k b ........................ 90,— F t
M e g je le n ik  m á j u s  v é g é n !

A  f e l s o r o l t  k ö t e t e k  e g y e n k é n t  i s  m e g r e n d e l h e t ő k .  P o s t á n  u t á n v é t t e l  s z á l l í t u n k ,  m a 
g á n s z e m é l y e k n e k  200,— F t  f e l e t t  p o r t ó m e n t e s e n .
K é r j ü k ,  s z ív e s k e d jé k  a  m e g r e n d e l ő s z e l v é n y t  k i t ö l t e n i  é s  b o r í t é k b a n  c í m ü n k r e  e l 
k ü ld e n i .

KERESSE FEL KÖNYVESBŐL TUNKA T, 

GAZDAG VÁLASZTÉKKAL VÁRJUK 

VÁSÁRLÓINKAT!

CÍMÜNK: ÁLLAMI KÖNYVTERJESZTŐ VÁLLALAT 
MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZA 
(Levélcím: 1414 Budapest, Pf. 79 .) 
Telefon: 4 2 0 -3 5 3

A  M E G R E N D E L Ő  N E V E :

P O N T O S  C ÍM E  ( i r á n y í tó s z á m m a l )  :
o l v a s h a t ó  a l á í r á s
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T u d ja  Ö n ,  m i s z ü k s é g e s  
e g é s z  é v b e n  

g é p k o c s i j a
b i z t o n s á g o s  ü z e m e l t e t é s é h e z ?

A  M E D I K É M I A  V e g y i p a r i  S z ö v e t k e z e t  
G L Y K O L S T O P  f é k f o l y a d é k  

. t e r m é k c s a lá d j á n a k  v a l a m e l y i k  t a g j a .
A GLYKOLSTOP E 1 /7 0  fé k fo ly a d é k , hidraulikus fék ren d szerh ez . 
A GLYKOLSTOP HD 2 6 0  vagy  a GLYKOLSTOP SUPER HD 2 9 0  

tárcsafék  fo ly a d é k o k , a tárcsa fék es Z sigu li, P o lsk i Fiat, 
S k od a , W artburg, F iat gép k ocsik h oz.

K a p h a t ó k :  M O B I L ,  KERAVILL 

s z a k b o l t o k b a n  é s  a z  
Á F O R  t ö l t ő á l l o m á s o k o n .

SZERETNÉ LAKASAT 

OTTHONOSABBÁ TENNI?
Előszobába, gyerekszobába, 
konyhába, fürdőszobába ajánljuk 
az
ONGROPLAST MŰANYAG 
FALBURKOLÓ LÉCETI
Házilag felszerelhető,
a szerszámok
helyben megvásárolhatók.
Esztétikus, lemosható. 
Térelválasztásra is alkalmas. 
Kapható
fautánzatú és pasztell színekben. 
Gyártja: a Borsodi Vegyi Kombinát 
Forgalomba hozza: 
a VASÉRT Vállalat

Megvásárolható:
a 10. sz. boltban,
Bp. V., Szt. István tér 15.
(Bazilika mellett)
Ugyanott Portplast műanyag ajtó 
(tömör és fényáteresztő), 
műanyag padlószegély 
nagy választékban. (-)
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KERESIK 

^  AJÁNLJÁK

O d o r  J ó z s e f  d á g i  o lv a s ó n k  (2522 B e m  J* 
ú t  15.)^ m e g v é te l r e  k e r e s i  l a p u n k  1957-től 
1975-ig* m e g j e l e n t  p é l d á n y a i t ,  v a l a m i n t  
k i s k ö n y v t á r  s o r o z a t u n k  s z á m a i t .  F ü r e d i  
C s a b a  (7601 P é c s ,  P f .  248. H / t . )  a z  1972/1— 
5—7—8 -a s  é s  a z  1973/11-es p é l d á n y o k a t  s z e 
r e t n é  m e g v á s á r o ln i .

C s e r é r e  k í n á l j a  H e r r m a n n  R ic h á r d  (1092 
B p .,  K n é z i c h  u .  6.) a z  1970/8—9—1 0 -es , a z  
1971/10-es, a z  1973/3—5 -ö s  s z á m o k a t  é s  a  
K i s k ö n y v tá r  k ö t e t  8 - a s  p é l d á n y á t ,  a z  
1970/2—3—6 -o s ,  a z  1971 /5 -ö s , a z  1974/4—8 -a s  
s z á m o k é r t ,  v a l a m i n t  a  K i s k ö n y v t á r  1—3— 
4—5—9 -e s  k ö t e t e i é r t ,  t o v á b b á  e l a d á s r a  k í 
n á l j a  a z  1970-tő l 1976-ig  m e g j e l e n t  t e l j e s

Láttuk — hallo ttuk
S u d á n y  G é z a  s z é k e s f e h é r v á r i  o lv a s ó n k  

e lk é s z í t e t t e  a z  E M  1975/10. s z á m á b a n  m e g 
j e l e n t  s z e k é r m o d e l l t ,  é s  a n n a k  f é n y k é p é t  
b e k ü l d t e  s z e r k e s z t ő s é g ü n k b e .  N a g y o n  s z é 
p e n  k id o l g o z t a  a  l e g a p r ó b b  r é s z l e t e k e t  is ,  
m é g  a  n é v t á b l á r ó l  é s  a  k o c s i l á m p á r ó l  s e m  
f e l e d k e z e t t  m e g .

M u n k á já t  é s  f é n y k é p e s  t á j é k o z t a t ó j á t  
100,— F t - o s  v á s á r l á s i  u t a l v á n n y a l  j u t a l 
m a z z u k .

A z e m l í t e t t  c i k k b e n  P a m u k  L á s z ló  d ö m -  
s ö d i  o lv a s ó n k  m u n k á j á t  m u t a t t u k  b e ,  a k i  
m o s t  e g y  r o k k á t  k é s z í t e t t ,  a m e ly e t  r ö v i 
d e s e n  s z in t é n  i s m e r t e t ü n k .

K e r t é s z k e d ő k  f ig y e lm é b e :  1976/3. s z á 
m u n k  „ S z o b a n ö v é n y e k  g y ó g y k e z e l é s e ” 
c . c i k k é b e n  n é h á n y ,  m á r  n e m  g y á r t o t t  
v e g y s z e r  i s  s z e r e p e l .  E z e k  h e l y e t t e s í t ő i t  
a d j u k  m o s t  m e g . L e b a y c id  50 E C  h e l y e t t  
L  40. S a to x  20 W S C , U n if o s z  50 U n i to n ,  — 
N o g o s  50 E C  h e l y e t t  U n i f o s z  50 E C  h a s z 
n á l h a tó .

A z  1977/3. s z á m u n k  l e g s i k e r e s e b b  ö t l e t e  
n e m  f a l r e n g e t ő ,  á m  ig e n  n a g y  j e l e n t ő s é 
g ű ,  m e r t  ö n m a g u k a t  m e g v é d e n i  k é p t e l e n  
k i c s i n y e in k e t  s e g í t  m e g v é d e n i  a  n a g y o b 
b a c s k á k  t ú l á r a d ó  s z e r e t e t é tő l .

A  „ b a b a v é d ő  h á l ó ”  k i ö t l ő i  e l k é s z í t ő 
j é t ,  P o z s o n y i  K á r o ly  b u d a p e s t i  o lv a s ó n 
k a t  50 F t - o s  k ö n y v u t a l v á n n y a l  u tó d i j a z -  
t u k ,  r e m é lv e ,  h o g y  e z z e l  is  f e l h í v j u k  a z  
é r d e k e l t  s z ü lő k  f i g y e lm é t  a  m e g o ld á s  ö t l e 
t e s s é g é r e  é s  f o n t o s s á g á r a .

S o k  é s z r e v é t e l  é r k e z e t t  a z  e l m ú l t  h ó 
n a p b a n ,  á m  m e r t  n e m  l é n y e g b e v á g ó a k ,  
v a g y  a  b a r k á c s o l ó k  k ö z ü l  c s a k  n é h á n y a t  
é r i n t e n e k ,  í r ó i k n a k  le v é lb e n  v á l a s z o 
l u n k ,  i t t  c s a k  n e v ü k  k ö z l é s é v e l  n y u g t á z 
z u k  f á r a d o z á s u k a t .  K ö s z ö n jü k  t e h á t : L e n 
g y e l  B é la  m i s k o l c i ,  D u b a  K á r o ly  k ö m lő d i ,  
J u r i j  P o p o v  r o s z to v i ,  K o v á c s  J ó z s e f  c s ö -  
k ö ly i  é s  L á s z ló  A t t i l a  s z e g e d i  o lv a s ó n k  
le v e lé t .

A z 1977/3. s z á m  N e m z e tk ö z i  ö t l e t p a r á d é 
j a  e g y s z e r ű  f ú r ó k ö s z ö r ü l é s é t  v i s z o n t  v a l ó 
b a n  n e m  e lé g g é  k ö r ü l t e k i n t ő e n  v á l o g a t -

é v f o l y a m o k a t  S z a b ó  L á s z ló  (3535 M is k o lc ,  
K u r u c  u .  61. X /3 .)  k e r e s i  a z  1971/1—5—6— 
8—11—1 2 -es , a z  1972/1—2—3—4—5—6—11-es 
s z á m o k a t ,  c s e r é b e  k í n á l j a  a z  1967/1—2— 
4—5—6—7— 10— 11—1 2 -es , a z  1968/1—2—3—4— 
8 -a s ,  a z  1969/6—7—9—11—1 2 -es , a z  1970/2— 
3—4—5—7—9 -e s  s z á m o k a t .  O le x a  I s tv á n  
(3895 G ö n c ,  V ö r ö s m a r t y  u . 32.) o lv a s ó n k  
a  l a p  1970/5 -ö s ,  a z  1972/5—12-es, a z  
1973/2—4 -e s ,  a z  1974/5—6—7—8 -a s , a z  
1975/1—2—3—4—5—6—7—8—9—10-es , a z
1976/2—4—5—10—11—1 2 -es  s z á m a i t  k í n á l j a  
c s e r é r e  K i s k ö n y v t á r u n k  e g y e s  k ö t e t e i é r t  
é s  a  l a p  1973/3—5 -ö s  s z á m a ié r t .

S z a b ó  M ih á l y  (1043 B p .,  B e r d a  J ó z s e f  u . 
30.) a z  1957-tő l 1976. d e c e m b e r i g ,  V ito k  
J ó z s e f  (1181 B p . ,  Á l la m i  t e l e p  221/8) a z  
1970-től 1976-ig , G o n d a  S á n d o r  (2660 B a 
l a s s a g y a r m a t ,  S z o n tá g h  ú t  16.) a z  1970— 
1975 k ö z ö t t  m e g j e l e n t  t e l j e s  é v f o l y a m o k a t ,  
V ig  M ik ló s  (2030 É r d ,  X I .,  K ö v e tő  u . 53/2.) 
a z  1966—7 6 -ig  m e g j e l e n t  é v f o l y a m o k a t ,  v a 
l a m i n t  a z  1963—64— 6 5 -ö s  e g y e s  p é l d á n y o 
k a t ,  K a s s a i  A la jo s  (2200 M o n o r ,  K o s s u th  
L . u .  67.) a z  1957-tő l 1970-ig m e g je l e n t  é v 
f o ly a m  e g y e s  p é l d á n y a i t ,  N a g y  L a jo s  
(4027 D e b r e c e n ,  T a n á c s k ö z t á r s a s á g  u . 32.) 
a z  1964-tő l 1976-ig  m e g je l e n t  é v f o ly a m  
e g y e s  p é l d á n y a i t ,  t o v á b b á  e l a d á s r a  k í 
n á l j a  K i s k ö n y v t á r s o r o z a t u n k  e d d ig  m e g 
j e l e n t  k ö t e t e i t .

t ű k  k i  — a m i é r t  is  j a v a s o l j u k ,  h o g y  s e n k i  
s e  a l k a lm a z z a  e z t  a  m ó d s z e r t .  A z  i l y e n  
k ö s z ö r ü l é s  h á t r á n y a i t  r é s z l e t e s e n  m e g ír ó  
S z o m b a th e l y i  T i b o r  g y ő r i  o lv a s ó n k  f á r a 
d o z á s á t  100,— F t - o s  v á s á r l á s i  u t a l v á n y 
n y a l  d í j a z t u k .

*
H I B A IG A Z ÍT Á S . A z  1977/4. s z á m u n k  5. o l 
d a l á n  m e g j e l e n t  C i s z t e r n a  a z  e r e s z  a l a t t  
c í m ű  c i k k  á b r á j á n  a  s z á m o k  j e l e n t é s e  a  
k ö v e t k e z ő :

1 — h o r g a n y z o t t  h o r d ó ,  2 — iv ó v í z t a r 
t á ly ,  3 — e r e s z c s a t o r n a  s z i t á v a l ,  s z ű r ő 
v e l ,  4 — a k t í v s z e n e s  s z ű r ő ,  5 — k é t s z e r e s  
n y l o n h a r i s n y a ,  6 — l e f o ly ó c s ő ,  7 — t ú l 
fo ly ó c s ő ,  8 — iv ó v í z c s a p ,  9 — c s a p o k ,  10 
— iv ó v íz  l e f o ly ó c s ő ,  l l  — m o s d ó k a g y ló ,  
12 — á t f o l y ó r e n d s z e r ű  h o r d ó k ,  13 — k i 
f o ly ó n y í lá s .

e g y é v e s  f e n n á l l á s a  a l k a l m á b ó l  a  k lu b  v e 
z e tő s é g e  1977. m á j u s  2 9 -é n , v a s á r n a p  d é l 
e l ő t t  11 ó r a k o r  a  t é m a  h i v a t o t t  s z a k é r 
t ő i n e k  r é s z v é t e l é v e l  a n k é t o t  r e n d e z  — 
a m e l y r e  m i n d e n  é r d e k l ő d ő t  s z e r e t e t t e l  
v á r n a k .

A z a n k é t  s z í n h e l y e :  J ó z s e f  A t t i l a  M ű v . 
K ö z p o n t ,  B p . ,  X I I I .  k é r .  J ó z s e f  A t t i la  t é r  
4. ( M e g k ö z e l í th e tő  a  4 -e s  a u tó b u s s z a l . )

*
S Z ÍN E S  D X -E L Ö K  F IG Y E L E M ! L a p u n k  

1977/3. s z á m a  12—13. o ld a l á n  a  2 -e s  m ű 
s o r  (2 4 -es  c s a t o r n a )  v é t e l é t  j a v í tó  e r ő s í t ő t  
i s m e r t e t t ü n k  „ S z í n e s  D X - e r ő s í tő ”  c ím 
m e l .  S o k  o lv a s ó n k  k i f o g á s o l t a  — jo g g a l  —, 
h o g y  a  c ím  h a n g z a to s ,  d e  n e m  p o n to s .  
V a ló j á b a n  a z  a  2 4 -e s  c s a t o r n a  v a l a m e n y -  
n y i  j e l é t  e g y a r á n t  e r ő s í t i ,  h is z e n  n in c s  
k ü lö n  f e k e t e - f e h é r ,  i l l .  s z ín e s  a d á s .  A  s z í 
n e s  j e l e k  v i s z o n t  h a t é k o n y a b b  e r ő s í t é s t  
i g é n y e ln e k .

F é l r e v e z e t ő  l e h e t  a z  e r ő s í t ő  495,25— 
501,75 M H z -e s  f r e k v e n c i á j a  is  — (a m i a 
2 4 -es  c s a t o r n á é ,  a z a z  a  2 -e s  m ű s o r é ) .  
E b b ő l  a  j á r a t l a n o k  a z t  k ö v e t k e z t e th e t t é k ,  
m i n t h a  a z  1 -e s  m ű s o r o n  n e m  l e n n e  s z í 
n e s  a d á s .  H o lo t t  a z o n  t ö b b  a  s z ín e s b e n  
s u g á r z o t t .  4

A 3. á b r á r ó l  a z  i l l e s z tő  c s i l l a g o k  l e m a 
r a d t a k .  A z o k a t  a  3 /A  á b r a  b a l  f e l s ő ,  ill- 
a  3/B  á b r a  j o b b  f e l s ő  s a r k á b a  k e l l e t t  v o l 
n a  b e r a j z o l n u n k .  K é r j ü k ,  p ó t o l j á k !

B á r  a  f e n t i e k  a  k o n s t r u k c i ó  l é n y e g é t  
n e m  é r i n t i k ,  a  c ím  h e l y e s e n : H a té k o n y  — 
a  s z ín e s  a d á s  j e l e i t  e r ő s e n  fo k o z ó  a n 
t e n n a e r ő s í t ő  a  2 4 -es  c s a t o r n á r a .

Műszaki könyvek — 
ezermestereknek

„ A  f i n o m m e c h a n i k a i  k é s z ü l é k  f e l é p í 
t é s é b e n  é s  m ű k ö d é s é b e n  á l t a l á b a n  m e 
c h a n i k u s ,  v i l l a m o s  é s  o p t i k a i  e l e m e k  
e g y s é g e .”  E z  a  m e g h a tá r o z á s  o l v a s h a t ó  
W . L i n d e r :  F i n o m m e c h a n ik a  c ím ű ,  a  M ű 
s z a k i  K ö n y v k ia d ó  „ r ö v i d e n  é s  t ö m ö r e n ”  
s o r o z a t á b a n  m e g je l e n t  k ö n y v é n e k  b e v e 
z e tő j é b e n .  T ö b b e t  m i  s e m  t u d n á n k  h o z 
z á t e n n i .  A  202 o ld a l a s ,  275 k i t ű n ő  á b r á v a l  
i l l u s z t r á l t  k ö n y v e t  n é m e tb ő l  f o r d í t o t t á k ,  
e r e d e t i j e  a z  N S Z K - b e l i  V o g e l K ia d ó n á l  
j e l e n t  m e g .  A  t é m a  i r á n t  é r d e k l ő d ő k n e k  
ő s z in t é n  a j á n l j u k .  Á r a  25,— F t ,  ( a z  
N S Z K - b a n  c s a k n e m  e n n y i  m á r k a ! )

*
N é h á n y  é v v e l  e z e lő t t  m á r  f e l h í v t u k  o l 

v a s ó i n k  f i g y e lm é t  a z  N D K - b a n  m e g j e 
le n t  „ p r a k t i k u s ”  c í m ű  k ö n y v r e ,  e g y  a f f é l e  
e z e r m e s t e r  m i n d e n t u d ó r a .  M o s t ö r ö m m e l  
t u d a t j u k ,  h o g y  a z  i m m á r  t í z  n é m e t  n y e l v ű  
k i a d á s t  m e g é r t  k ö n y v n e k  m e g je l e n t  a  11. 
k i a d á s a  is ,  — a  m a g y a r  n y e l v ű ,  — „ H á z  
k ö r ü l i  m u n k á k ”  c ím m e l .  A  k e m é n y  k ö 
t é s ű  40,— F t - o s ,  276 o ld a la s  k ö n y v b e n  486 
(!!!>  á b r a  s e g í t i  a  m e g é r t é s t .  V a ló b a n  o t t  
a  h e l y e  a z  e z e r m e s t e r e k  k ö n y v e s p o l c á n ,  
v a g y  m ű h e l y p a d j á n !

EM-díjas 
Ezermester 
rejtve m/Útik

e z ú t t a l  ig e n  n e h é z n e k  t ű n i k ,  p e d i g  v a l ó 
j á b a n  n e m  a z . C s u p á n  u t á n a  k e l l  n é z n i  
a z  1978. j a n u á r  1. u t á n  v i l á g s z e r t e  b e v e 
z e t é s r e  k e r ü l ő  ú j  m é r t é k e g y s é g e k n e k .  (S 
h a  m á r  u t á n a n é z t ü n k ,  j e g y e z z ü k  is  m e g  
a z o k a t !!!)

K é r d é s ü n k ,  h o g y  a z  a l á b b i  b e s z é l g e t é s 
b e n  m i ly e n ,  m a  h a s z n á l a to s a k  h e l y e t t  
á l l n a k  a z  ú j a k .  M e g f e j t é s k é n t  — a  s z ó -  
h a k e r ü l é s  s o r r e n d j é b e n  — a  r é g i  m é r t é k -  
e g y s é g e k  m e g n e v e z é s é t  é s  a z  a z o k  s z e 
r i n t i  é r t é k e k  b e k ü l d é s é t  k é r j ü k  ( p l . :  16 
c m ) .

A  s z o k á s o s  k ö n y v u t a l v á n y - j u t a l m o n  k í 
v ü l  a  n y e r t e s e k n e k  e z ú t t a l ,  — E M  p l u s z 
d í j k é n t  — m e g k ü l d j ü k  a z  E M  K i s k ö n y v 
t á l  r ö v id e s e n  m e g je l e n ő  16. k ö t e t é n e k  e g y  
p é l d á n y á t  is !

N o s ,  a  b e s z é l g e t é s :
„  . . . — L e g a lá b b  300 K e lv in  v a n  m a :
— B iz o n y ,  k ü ld i  a  N a p  a  j o u l e - o k a t !
— L e  is  e r e s z t e k  a  j á r g á n y b ó l  k é t s z á z  

b á r t !
— J ó l  t e s z e d ,  ú g y  jo b b a n  h a s z n o s í t j a  a  

k i l o w a t t o k a t ” .
Á p r i l i s i  h e l y e s  m e g f e j t é s ü n k :  1, A , C , 

B . 2. 3, 4.
M á r c i u s i  r e j t v é n y ü n k  n y e r t e s e i :  S z a t 

m á r i  Z o l t á n  k o m á r o m i ,  S z a b ó  E r z s é b e t  
t a t a i ,  H e g e d ű s  J á n o s  b a j a i ,  K o v á c s  I s t 
v á n  d e b r e c e n i .  M o ln á r  T i b o r n é  b a l a s s a 
g y a r m a t i ,  B r á n y i  B a lá z s  g y ő r i ,  v a l a m i n t  
M e z e i  L á s z ló ,  K e s z t l e r  L á s z ló ,  K á l m á n  
S á n d o r ,  S z e r e d i  M ik ló s  b u d a p e s t i  o l v a 
s ó in k .

M A G Y A R Á Z A T
a c ik k e in k  m e l l e t t  lá th a tó  je le k h e z  

I I E g y tz e rű ,
* -■-.....* k ö n n y en  e lk é s z í th e tő .
ggpgsp... K ö zep es  f e lk é s z ü lts é g e t 

é s  s z e r s z á m o t  igény lő .
C sak  jó l k é p z e t te k  á l ta l ,  
sp ec iá lis  s z e rs z á m o k k a l 
k é s z í th e tő  el.

^ ^  ^  E re d e ti ,  s a já t ,  e lő s z ö r  m e g 
je le n t  an y a g , ú j k o n s tru k c ió . 
A  h az a i le h e tő s é g e k h e z  ig a z í
t o t t ,  á td o lg o z o t t  i s m e r te té s .

<JL> N á lu n k  m é g  is m e re t le n  ö t l e t  
a la p já n .
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Januári számunkban az ívhegesz
tés elm életi alapjaival, az áramfor
rásokkal és az elektródákkal foglal
koztunk. Most a hcgesztőszerszá - 
mokkái, a védőeszközökkel, vala
mint az ívgyújtás és a varratképzés 
legelemibb gyakorlati fogásaival is
mertetjük meg olvasóinkat.

Az ívhegesztés 
ábécéje II.

S z e rs z á m o k
A zokat a segédeszközöket, kézi- 

szerszám okat soroljuk fel, am elye
ket a hegesztéshez, valam in t a v a r
ra t tisztításához, m egm unkálásához 
használunk.

A hegesztőáram ot az á ram fo rrás
tól a m unkahelyig , ill. onnan vissza 
hegesztőkábeleken (hegesztővezeté
keken) vezetjük . A hegesztőkábel 
vékony elem i szálakból sodro tt réz 
vezetőérből és az azt körülvevő vas
tag, rugalm as gumi szigetelőréteg
ből áll. Ez a szerkezet b iz tosítja a 
kellő hajlékonyságot. A vezeték ke
resztm etszeté t a tartósan használt 
áram erősség figyelembe vételével 
kell m egválasztani: 100 A-ig 10 
mm-; 130 A-ig 16 mm-; 180 A-ig 35 
m m 2; 220 A -ig 50 mm 2.

Az áram fo rrás  és elektródafogo 
közötti kábelrész a munkavezeték 
(m unkakábel). A m unkadarabhoz 
csatlakozó vezetékrész a földvezeték  
(testkábel). Nagyon fontos, hogy a 
vezetékek szigetelése ép, sértetlen 
legyen. T oldást csak végszükségben 
alkalm azzunk. Akkor is csak felfor
raszto tt vezetékvég-sarukkal (kábel
saruval). A toldás helyét v a rro tt 
bőrhüvellyel vagy vászonbetétes 
gum itöm lő darabbal szigeteljük. Az 
elektródafogótól szám ított 3 m m -es 
m unkavezeték  szakaszon toldás, ja 
vítás nem  lehet.

A földvezetéket földvezetékszorí-
tóval (testszorító) csatlakoztassuk a 
m unkadarabhoz. Feladata, hogy jó 
áram vezetést terem tsen a m unkada
rab  és a vezeték között. A testszo
rító  lehet csavarszorítós, rugós vagy 
mágneses. A kábelt felforraszto tt 
vezetékvég saruval vagy fo rrasz tó 
hüvellyel csatlakoztassuk a szorító- 
hoz. Ü gyeljünk, hogy a szorító  a

m u nkadarab  fém tiszta részére ke
rü ljön .

Az elektródafogó az elektróda 
m egfogására szolgál. Ennek kapcsán 
azonban sok követelm ényt kell k i
elégítenie. Többek között az áram  
elek tródába vezetését; a kényelmes 
fogást, s a könnyed elektródaveze
tést; az elektróda szilárd rögzítését. 
A fogónak igen sokféle változata 
a lak u lt ki. Két nagy csoportjuk: ké
zi szorításúak (A) és rugósak (B, C).

Az elkészült v a rra t sa lak takaró já t 
salakoló kalapáccsal távo lítjuk  el. A 
könnyű (25—30 dkg-os), karcsú k a
lapács egyik vége hegyes, a m ásik 
éles. Nyele többnyire acél.

A hegesztendő felületek fém esre 
tisz tításá t, a salakm aradványok e l
táv o lítá sá t drótkefével végezzük 
M egfelelőek az erős szálú, keskeny 
kefék.

V éd ő e sz k ö z ö k
A kézi ívhegesztésnél különös je 

lentőségűek a védőeszközök. Hiszen 
nem csak a szétfröccsenő olvadt fém 
és sa lakszikrák  ellen kell védekez
nünk, hanem  a hegesztőív á ltal k i
bocsáto tt káros (infravörös, u ltra 
ibolya stb.) sugárzás ellen is. Vi
szonylag rövid ideig ta rtó  közvetlen 
su g á rh a tás  is heves, fájdalm as 
szem kötőhártya-gyulladást, a fedet
len bőrön pedig a napégéshez h a
so n ló , elváltozást, bőrhám lást okoz. 
Ezért közelről védőeszköz nélkül, 
még csukott szemmel se forduljunk 
a hegesztőív felé. Sőt, a világos fe
lü le trő l visszavert sugárzástól is óv
ju k  szem ünket!

Az arc és a szem védelm ére a

hegesztőpajzs szolgál. Fekete színű 
könnyű burkolata felfogja a fényt, 
a káros sugárzást, a fröcsögő olvadt 
fémet, s a keletkező gázok nagy ré 
szét is eltereli a hegesztő arcától. 
K ét alapvető változata van. A kézi 
pajzsot a hegesztő a kezével ta r t ja  
arca elé. Fogantyúja belül van, így 
a pajzs a kézfejet is védi. A fej
pajzs a fejm érethez állítha tó  p án t
ta l a fejre erősíthető. A fejpajzs si- 
sakrostélyszerűen fel-le billenthető.

A pajzs szem elé eső részén 
hegesztő vcdőszűrő (hegesztőtükör) 
van. Ez a sötétzöld üveg ta rtja  
vissza a látható  fény egy részét és 
a szemre árta lm as sugarakat. A 
szűrők 00-tól 14-ig számozottak. A 
m egfelelőt az ív fényereje szerint 
kell m egválasztani. Acélhoz nappal 
50 A hegesztő áram ig 9-es, é jjel 50 
A-ig. ill. nappal 200 A-ig 10-es fo
kozatú szűrő használata ajánlott. A 
fröcskölés elleni védelem  céljából a 
szűrő elé közönséges síküvegből ké
szült védőelőtétet helyeznek, am ely 
cserélhető.

A kéz védelm ére bőr védőkesztyű
szolgál. Ez nem csak a sugárzástól, 
a fröcsköléstől, de az égési és m e
chanikus sérülésektől is óvja a ke
zet.

Testünket zárt munkaruhával, s 
ha mód van rá  bőrköténnyel, bőr 
lábszárvédővel védjük. Salakolás 
közben védőszemüveget használ
junk.

A hegesztés gyakorlásához vastag 
bevonatú rutilos (pl. ER—4) elektró
da, és 3—4 mm vastag lágyacél (A 
34; A 38 minőségű) lem ezdarab a ján 
lott.

Mielőtt hegesztőtranszform átorun-

R
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k á t bekapcsolnánk, ellenőrizzük a 
vezetékeket, azok csatlakozásait, el
helyezését és a biztosítékokat. A gyú
lékony anyagokat távolítsuk el a he
gesztő m u n k a h e ly  környékéről. Ez
u tán  állítsuk be az elektródához elő
ír t áram erősséget, am i jó közelítéssel 
az elektróda-átm érő negyvenszerese.

ív g y ú jtá s
Első feladat az ívgyújtás gyakor

lása. Az elektróda végével érin tsük  
meg a m unkadarabot. Szinte biztos, 
hogy az elektróda szikrajelenség k í
séretében az anyaghoz ragad. Ekkor 
az elektródát a fogó enyhe em elésé
vel és jobbra balra  m ozgatásával 
tö rjük  le a v a rra tró l (D). A lenagadás 
megelőzésére két m ódszer alakult ki.

Folyamatos húzással történő be
gyújtáskor az elektródával a  gyufa 
gyújtásához hasonló m ozdulatot te
szünk. Az elek tróda végét m eghúz
zuk a gyújtási hely felületén, s köz
ben fokozatosan m egem eljük (E). Az 
emelést a kellő ívhossz elérésének 
pillanatában szüntessük meg.

Koppantásos gyújtáshoz az e lek t
ródavéget hozzáütjük  a gyújtási 
helyhez, m ajd rögtön m egem eljük az 
elektródát. Az em elés többnyire na

gyobbra sikerül, m in t a szükséges 
ívhossz, de az ív nem  szakad meg, 
így azt utólag korrigálhatjuk .

Az első módszer a nehezebben 
gyulladó rövid ívet igénylő elektró
dáknál, az utóbbi, az ívhosszra ke
vésbé érzékeny (pl. vastag bevonatú 
rutilos) elek tródáknál alkalm azható.

Ivgyújtáskor az elektródával 15— 
20 m m -re  közelítsük meg azt a  pon
tot, ahol az anyagot érin ten i akar
juk. V együk m agunk elé a  pajzsot 
(a fejpajzso t kézzel vagy fejbőlin- 
tással ha jtsuk  le), m ajd  hajtsuk  vég
re  az ívhúzás m űveletét. Az ívgyúj
tás kellő begyakorlása u tán  a

v a rra tk ép zés

következik. Ezt húzott varrat készí
tésével kezdjük. H úzott v a rra t ak 
kor keletkezik, ha a begyújtott és

megfelelő szögben ta rto tt elektródát 
egyenletes sebességgel vezetjük a 
m unkadarabon, oldalmozgás nélkül. 
Közben ügyelnünk kell az elektró
da ta rtásá ra , az egyenletes és meg
felelő sebességű haladásra, az ív
hossz ta rtásá ra .

Az elek tróda és a  v a rra t „tenge
lye” á lta l bezárt szöget varratszög
nek nevezzük. Ennek leggyakoribb 
értéke 75°, de az elektróda típusától

és az áram erősségtől függően 80° és 
60° között változhat. A vastag bevo
natú , sűrűn folyó salakú e lek tródá
nál kisebb varratszöget ta rtu n k , 
hogy m egakadályozzuk a salak  elő
refu tását. Ism ert még az oldalszög, 
am i vízszintes v a rra tn á l 90°.

Az ív hosszát — m ely az elek tró 
d a  átm érőjével közel azonos — az 
elek tróda folyam atos süllyesztésével 
biztosítjuk. Eközben az elek tródát 
egyenletes sebességgel v a rra tirá n y 
ban is vezetjük. E ké t mozgás e re 
dő jeként az elek tródának  önm agá
val párhuzam osan kell haladnia (F).

Végül bem utatunk, néhány je lleg 
zetes varra tképet és keresztm etsze
tet, hogy segítséget nyújtsunk  a gya
korláshoz, a m unka értékeléséhez.
G Nagy áramerősséggel készített 

varrat jellegzetes képe.
Az ív sistereg serceg. A v a rra t pik- 
kelyezettsége nem szépen ívelt, h a 
nem  elnyújto tt csúcsos V -alhkká 
torzul. Az elektróda a befogóvégnél 
is izzik. A varratszéleken szegélybe- 
égés van.
H Lassú elektródavezetéssel készült 

varrat.
T öm ött varratsor. A feleslegben 
levő öm ledék hideg túlfolyást, a fe l
halm ozódott salak  zárványokat okoz. 
J A gyors elektródavezetés követ

kezménye.
Az alapfém nek nincs ideje kellő 
mélységben átolvadni, de a kis 
m ennyiségű hozaganyag még ezt a 
lapos k rá te rt sem tu d ja  kitölteni. A 
varra the rnyó  vékony.
K Hosszú ívvel készített varrat ké

pe.
Az ív serceg. Az olvadék erősen szó
ródik, fröcsköl.
L Kis áramerősséggel készült var

rat.
Az ívgyújtás bizonytalan, az ív im - 
bolyog, tartása nehéz. Az alapanyag 
nem  olvad kellően át, a hozaganyag 
behato lása csekély, a v a rra t erősen 
dom ború.
M A helyes varrat alakja.
A pikkelyezés egyenletes, szépen 
ívelt. A varratszegély átm enete fo
lyam atos, a hegesztés fröcskölésm en- 
tes.

A befejező, III. cikket egyik nyári 
szám unkban közöljük.

Cs. L.
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7 e s té s  o tth o n u n k b a n
Akik szívesen barkácsolnak, jól ismerik a BUDA- 
LAKK Festék- és Műgyantagyár kiskereskedelmi forga
lomban levő termékeit, amelyek nagymértékben hozzá
járulnak a „csináld magad” mozgalom elterjedéséhez.

A jó idő beálltával egyre többen kezdenek hozzá a la
kásfestéshez, parkettalakkozáshoz, mázoláshoz és a ke- 
ritésfestéshez. Mielőtt ezeket a munkálatokat elkezdenék, 
ismerkedjenek meg a fenti célokra legjobban alkalmaz
ható termékeinkkel:
DISZPERZIT műanyagdiszperziós, vízzel hígítható fal
festék.

A DISZPERZIT falfesték előnyei: — m att, jól fedő 
bevonatot nyújt, a k ia laku lt festékfilm  p ára - és légát
eresztő, a fa l term észetes légzését nem  gátolja, fehér 
színben kerü l forgalomba, de EMFIX színezőpasztával 
tetszetős, pasztell sz ínárnyalatokra színezhető. Mérgező 
és egészségre káros anyagokat nem tartalm az, nem  tűz
veszélyes. Festés után, kb. 2 héttel az esetleges szeny- 
nyeződés semleges, mosószeres vízzel a felü letrő l e ltá
volítható.

Ahhoz, hogy a DISZPERZIT-tel festett fa l szép, egyen
letes és ta rtó s legyen, tanácsos a festendő felü lete t és a 
festéket is a lehető legjobban előkészíteni. H a régi, ha
gyományos (enyves festékkel) festett felü let fe lú jításá
ról van szó, a DISZPERZIT jobb tapadása érdekében a 
festékréteget el kell távolítani. A sim ább fe lü le t biztosí
tása céljából az egész felü lete t vékony „g le tt”-réteggel 
tanácsos átvonni.

Üj vagy csak egyszer m eszelt fal festésekor a felüle
te t vékony „g lett”-réteggel tanácsos ellátni.

A m ennyiben D ISZPERZIT-tel festett fe lü le t fe lú jítá 
sáról van  szó, különösebb előkészítésre nincs szükség, 
csak a fe lü le te t le kell mosni, semleges, m osószeres víz
zel, m ajd  egy réteg DISZPERZIT-tel ú jrafesthető .

A DISZPERZIT fehér színben kerül forgalom ba, de 
EM FIX színezőpasztával m ax. 3%-ig színezhető. A k í
ván t szín eléréséhez a színezőpasztát m indig a színezen
dő anyag egy kis részébe célszerű keverni, m a jd  ezzel 
kell színezni a többi anyagot.

Az EMFIX színezőpasztával színezett falfesték  színe 
száradás e lő tt mindig világosabb, m int száradás után, 
ezért m indig végezzünk próbafestést. Tanácsos az egész 
festékm ennyiséget egyszerre beszínezni, m ert utólag ne
héz ugyanazt a színt kikeverni.

A DISZPERZIT-et a festés megkezdése e lő tt vízzel 
kell hígítani. Ennek m ennyiségét a felhordás m ódja dön
ti el. A festék  korongecsettel, hengerrel tö rténő  felhordá
sakor úgy kell hígítani a  festéket, hogy könnyen lehes
sen vele festeni, ne m arad jan ak  nyomok és jó l terüljön.

A DISZPERZIT-et 3 rétegben célszerű felhordani, m e
lyekből az első réteg nedvesítésre, illetve alapozásra 
szolgál. Az első réteg kb. 40%-os, a m ásodik kb. 15%-os, 
a  h a rm ad ik  réteg 5—10%-os hígítású. Az egyes rétegek 
felhordása között 3 órai száradási időt kell hagyni.

A festék kiadóssága első réteg  esetén 8—10 m 2 kg, to
vábbi rétegeknél 6—8 m 2/kg. Festés u tán  a szerszám o
kat vízzel azonnal meg kell tisztítani. A lecseppent fes
téket nedves ruhával fel kell törölni, m ert száradás után 
csak NITRO hígítóval vagy acetonnal távo lítható  el.

A m egm arad t DISZPERZIT falfesték 5 °C és 25 
°C között szinte korlátlan  ideig tárolható, és így a ké
sőbbi esetleges javítások elvégezhetők.

A DISZPERZIT falfesték 1 kg-os m űanyag dobozban, 
2 1-es, 5 1-es és 8 1-es m űanyag vödörben kapható .

VILUPAL, REZISZTÄN és BUDALUX parkettalakkok
A parkettalakkozás az u tóbbi években igen népszerű

vé vált. A ta rtós parke ttalakkok  m űgyanta alapú  készít
m ények, am elyekkel a p a rk e tta  védelm ét hosszú ideig 
(2—5 év) biztosítani lehet. P arketta lakkokkal csak ab
ban az esetben érhető el jó l tapadó, kem ény és tetszetős 
bevonat, h a  megfelelően előkészített fe lü le tre  hord ják

fel. Megfelelően előkészített felület a la tt új és régi p a r
ke tta  esetén a te ljesen  viasztalanított, gyalult vagy csi
szolt, száraz fe lü le te t értjük.

Régi parke ttáknál, am elyek többször voltak v ik tória- 
sárgával beeresztve vagy viasszal kezelve, végezzünk 
m indig próbalakkozást, m ert az alapos csiszolás ellenére 
is előfordulhat, hogy lakkozás u tán  a  parke tta  elszíne- 
ződik vagy a lakkré teg  nem szárad.

H a a lakkozott p a rk e tta  hosszabb igénybevétel u tán  
m egkopott (2—5 év), de még egyenletes bevonat van a 
felületen, akkor a felü let alapos felm osása és enyhe kézi 
csiszolása, p o rta lan ítá sa  után egy réteg parke tta lakkal 
felújítható. A BUDALAKK által gyártott p ark e tta lak 
kok tulajdonságai: a  VILUPÁL parke tta lakk  kétkom po- 
nenses, m űgyanta a lapú  készítmény. A VILUPÁL p a r
kettalakkot és az edzőt közvetlenül használat elő tt kell 
összekeverni. (Az összekeveréshez fém edény nem  hasz
nálható.)

A VILUPÁL parkettalakkhoz 20 tf%  VILUPÁL edzőt 
kell adagolni, folytonos keverés m ellett. A VILUPÁL 
parke tta lakk  edzővel történő összekeverésekor a le já t
szódó kém iai reakció  következtében kissé ingerlő szag 
keletkezik, ezért parkettalakkozás közben és a száradási 
idő a la tt szellőztetni kell.

A VILUPÁL p arke tta lakk  8 óra u tán  átvonható és 24 
óra elteltével te ljesen  átkem ényedik.

A REZISZTÄN parke tta lakk  is kétkom ponenses, po- 
liu re tán  bevonatot képező parkettalakk.

Keverési aránya: 4 sr REZISZTÄN parke tta lakk  A 
004, 1 sr REZISZTÄN parkettalakk  B 004.

A REZISZTÄN parke tta lakk  gyorsan szárad, 8 óra 
u tán  a következő réteg  felhordható. Három  rétegben ta 
nácsos felhordani.

A BUDALUX p arke tta lakk  a VILUPÁL és a REZISZ-
TÁN parke tta lakkal szemben egykomponenses, a levegő 
nedvességének h a tá sá ra  kem ényedő lakk. A száradási 
idő ezért a környezet hőm érsékletétől és a levegő re la tív  
nedvességtartalm ától függ. A BUDALUX parke tta lakko t 
három  rétegben célszerű felhordani. Az egyes rétegek kb. 
4 óra elteltével vonhatók  át, így a parkettalakkozás egy 
nap a la tt elvégezhető. M indhárom  parke tta lakknál az 
egyes rétegek között finom  csiszolást, m ajd po rta lan í
tá s t kell végezni. A VILUPÁL, a REZISZTÄN, a  BU
DALUX parke tta lakkok  nagyon kiadósak, 1 kg p ark e t
ta lakk  8—10 m2-re  elegendő, egy rétegben.

A parkettalakkok  hígítására, az ecsetek kim osására az 
univerzális p a rk e tta lak k  hígító használható. A parketta- 
lakkok tűzveszélyesek, ezért használatuk közben szellőz
te tn i kell, dohányzás és nyílt láng használata tilos.

TRINÄT alapozó és TRINÁT magasfényű zománc.
A TRINÄT alapozó és a TRINÄT m agasfényű zománc 

külső és belső igénybevételnek k ite tt fából, faforgács
ból, farostból készült bútorok, nyílászáró szerkezetek (aj
tók, ablakok) és vasszerkezetek alapozó és átvonó festésére 
alkalm azható. A TRINÁT m agasfényű zománc, színét, fé
nyét tartja , az idő járás hatásainak ellenáll. Mind az a la 
pozó, m ind a m agasfényű zománc felhordási tu la jdon 
sága előnyös, m elyet a term ék tixotróp szerkezete biz
tosít.

A festék függőleges felületen sem folyik meg, ü lepe
désre nem hajlam os és jól terül.

A TRINÁT alapozó új fafelületekre beeresztés u tán  
(pl. XYLAMON im pregnáló alapozó), fém felületekre 
korróziógátló alapozóval (d 1. RAPID minium, RAPID 
cinkrom átos alapozó) tö rtén t alapozás u tán  hordható  fel.

A TRINÁT m agasfényű zománc az alapozott felü letre  
két rétegben ho rdható  fel.

A TRINÁT alapozó és m agasfényű zománc h íg ítására 
a TERPENOL hígító  használható.

Az ism ertetett te rm ékekre további részletes felvilágo
sítással szolgál a

BUDALAKK Festék- és M űgyantagyár 
MŰSZAKI VEVŐSZOLGÁLATA mmm
1055 Budapest V., Balassi B. u. 7.
Telefon: 110-657, 314-579.
Telex: 22-5667

30



Kaszaélezés
géppel

A hétvégi házak  és üdülőtelkek zöl
dellő pázsitjai sok öröm et szereznek 
tulajdonosaiknak. De legalább annyi 
gondot, fáradságot je len t gondozásuk, 
rendszeres vágásuk. M ert nincs m in
denkinek elektrom os vagy benzinm o
toros fűnyírója, és olyan szomszéd is 
ritkán  akad, ak i lekaszálja a  füvet 
takarm ánynak. Nem  m arad más h á t
ra, meg kell fogni a kasza nyelét. 
Persze nem csak a  kaszálást, hanem  
előzőén még a kasza k ikalapálását is 
meg kell tanulnunk. N éhány háznál 
— főként tanyán, régen épült üdülő 
épületben — még lá thatunk  kis ül
lő t  am elyen a  kaszát a m unkaigé
nyes, sok idővel járó  kalapálással 
egyengették, vékonyították. E m unkát 
megkönnyíti csehszlovák testvérla
punkban, az U ROB-U DELEJ Sí

SÁM -ban m egjelent, házilag elké
szíthető szerszám, am ellyel gyorsan 
és egyszerűen végezhető a kasza „fe- 
nése”. Az éle nem  lesz hullám os, sőt, 
sokkal egyenletesebb, m in t a hagyo
m ányos kikalapálás után.

S z e rszá m k é sz íté s
A szerszám összeállításához két 

kiselejtezett, vagy újonnan vásáro lt 
tá rcsás golyóscsapágy szükséges. A 
m in tadarab  51 206-os és 51 204-es csa
págyakkal készült. F e lhasználhatunk  
m ás m éretű  csapágyakat is, de ak k o r 
a  többi alkatrész m éreteit m egfele
lően változtatn i kell.

A további a lkatrészeket a  ra jz  
a lap ján  készíthetjük  el. A tengelyt 
(1), a  testet (2) és az an y ák at (3 és 
4) esztergálni kell. A testhez (2) he- 
gesszünk egy laposacél darabo t (11), 
m e rt anná l fogva szoríthatjuk  m ajd  
be a  szerszám ot a satuba. A lapos
acélból leszabott h a jtó k ar (7) egyik 
o ldalán  fú rjunk  lyukat, és vág junk  
bele M 10-es m enetet. A m ásik o lda
lon fú rt lyukba kerü l a fogantyú ten 
gelye (9). A rra  húzzuk a fafogantyút 
(10), am it a  tengely k é t végének él- 
kalapálásával rögzítünk.

A tengelyre (1) helyezzük fel a  
csapágy (5) tengely tárcsáját (kisebb 
legyen a nyílása a tengely á tm érő 
jénél, akkor sz ilárdan  rögzíthető). 
E zu tán  tegyük fel a fészektárcsát 
a golyókkal, s a fedőtárcsával nyom 
ju k  a helyére. A fedőtárcsát fo rd ít
va kell feltenni: külső egyenes ol
daláva l a golyók felé, az illesztés
hez szükséges v á ja tta l kifelé. A 
m ost m ár csapággyal e llá to tt ten 
gelyt dugjuk a szerszám  testébe (2) 
és helyezzük rá  a m ásik csapágyat 
(6). Az M 16-os m enetre ha jtsuk  fel 
az anyát (3), és úgy állítsuk be, 
hogy még könnyen lehessen fo rg a t
ni a tengelyt, m ajd  így rögzítsük a
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biztosítóanyával (4). Az M 10-es 
m enetre  csavarozzuk fel a h a jtó k a rt 
(7) és szin tén  anyával (8) b iz tosít
suk. A szerszám ot fogjuk az aszta l
ra  erő síte tt satuba (B kép).

K aszafen és
A kaszá t élével a golyók és a 

m egford íto tt fedőtárcsa közé (kb. 2 
mm) nyom juk. Ha a h a jtó k a rt for
gatjuk  (A kép) és a kaszát a görgők 
és a m egfordíto tt fedőgyűrű közé 
nyom juk, a kasza m agától halad  a 
forgatás irányába, de az ellentétes

irányba forgó fészektárcsától és a 
golyóktól fékeződik is, és ezek a ka
sza élét végig kiegyengetik, élezik.

A kaszát ezzel a m ódszerrel egész 
hosszában vékonyítsuk el. Ha 
az eredm énnyel elégedetlenek va
gyunk, akkor még egyszer „m en
jü n k  végig” a kasza te ljes hosszú
ságán. Az új kaszát (ha az éle tú l 
vastag, m in t az ú jonnan  vásárolt 
kaszáké általában) élezés elő tt á t- 
csiszolással, k ikalapálással véko
nyítsuk el.

A kézi m eghajtást elektrom os mo
to rra l, pl. v iilany fúrógéppel is he

lyettesíthetjük  (C kép). A kasza így 
két kézzel ta rth a tó  és a m unka még 
könnyebb, biztonságosabb lesz. h—i

Szám A lk a trész M éret
(m m )

1 ten g e ly 0  40X118
2 test 0  56X50
3 anya 0  38X12
4 b iz to s ító  anya 0  38X6
5 csa p á g y 51 206
fi csa p á g y 51 204
7 fo g a n ty ú k a r 0  5X 20X H S
8 anya M 10
9 fo g a n ty ú te n g e ly 0  5X95

ie fo g a n ty ú
11 tartó 40X30X8

T apétázn i, festeni óhajt?
G letielés, a lap festés, színfestés 
helyett:
három műveletet végez egyszerre, ho a kiváló minő
sítést nyert

BREPLASTA
műanyag alapú belső glettanyagot használja,

A BREPLASTA
a repedéseket, a pórusokat eltömíti, a fal egyenletes 
és tükörsima lesz. Falra, mennyezetre egyaránt alkal
mazható. Ha színes Breplastát vásárol, a gletteléssel 
együtt a festést is megoldja.

A BREPLASTA COLOR hat színben kapható!

GYÁRTJA: a CHEMICAL Építőanyagokat Gyártó 
Vállalat.

Kapható: a TÜZÉP telepeken és a Háztartási 
Boltokban.

SZAKTANACSADAS:
a Chemical Marketing Osztályán.
1075 Budapest, VII., Kazinczy utca 10.
Telefon: 221-066. (-)

32





R M
Ára: 4 , -  Ft

?alk ozmetikához 
új dtezpentírnok

(3. oldal)


